



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS • LĪVĀNU PILSĒTAI • JERSIKAS • ROŽUPES • RUDZĀTU • SUTRU • TURKU PAGASTIEM | NR. 6 (239) 2024. GADA SEPTEMBRIS

PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES
SLEJA



Ginta Kraukle,
Līvānu novada pašvaldības domes
priekšsēdētāja vietniece

Septembris šogad ir steidzīgs. Jau nemanot būs oktobrī! Ir sācies mācību gads, un tūlīt jau skolotāju diena! Cieņas apliecinājums katram no mūsu novada 260 pedagogiem, kuri ar sirds degsmi spēj darboties šajā nozīmīgajā jomā! Lai jums izturība un veselība!

Šogad kopējais izglītojamo skaits mūsu novadā ir pārsniedzis tūkstoši. Bērnu skaits īpaši nesarūk un tendence rāda, ka arī vēl turpmākos 5 gadus tas turēsies stabils. Līvānu pamatskolai noslēdzot darbību ar 31. augustu, lielākā daļa skolēnu, pat veselas divas klases – 3. klase un 9. klase – ir pārgājušas mācīties uz Līvānu 1. vidusskolu, daļa izvēlējusies mācīties lauku skolās. Skolēnu skaits šogad mūsu novada skolās: Līvānu 1. vidusskolā – 545, Rudzātu vidusskolā 150, Jersikas pamatskolā – 110, Rožupes pamatskolā – 96, Jaunsilavas pamatskolā – 123. Skaitļi norādīti bez pirmsskolas grupām. Pirmsskolā visā novadā mācās 440 bērni (neieskaitot Lūzenieku pamatskolu), no tiem 292 pirmsskolas izglītības iestādē „Rūķīši”.

No 1. septembra Rudzātu speciālā pamatskola ir pārdēvēta par Lūzenieku pamatskolu (no vietvārda Lūzenieki). Tas tāpēc, lai valstī netiktu diskriminēti bērni ar to, ka viņu mācību iestādei tiek piedēvēts vārds „speciālā”. Visi bērni ir pelnījuši izglītību un šī tipa skolas sniedz labu atbalstu vecākiem, kuru bērniem nepieciešamas mācību programmas, kādas nav citās skolās. Uzklusot vecāku lūgumu, no šī mācību gada rasta iespēja uz Lūzenieku pamatskolu Rudzātos bērnu no rītiem uz mācībām aizvest un vakarā atvest atpakaļ uz pilsētu – tas dod iespēju vecākiem nevis atstāt bērnu skolā uz nedēļu, bet katru vakaru būt kopā ģimenē, vienlaikus pa dienu realizējot savas pieauguša cilvēka vajadzības – doties uz darbu, pie ārsta utt., kamēr bērns ir drošā vidē un iegūst atbilstošu izglītību zinošu pedagogu

turpinājums 3. lpp.

JERSIKAS PAMATSKOLAI – 90!

24. augustā Līvānu novada Jersikas pamatskola svinēja svētkus – savu 90. jubileju, pulcējot skolēnus, skolotājus, absolventus un vietējos iedzīvotājus uz skaistu svētku pasākumu.

90 gadi vēsturē

Jersikas pamatskolas pirmsākumi meklējami 1931. gadā, kad 30. maija Līvānu pagasta padomes sēdē tiek nolemts skolu celt Jersikā. Pirmos līdzekļus skolas būvniecībai savāc skolas pārzinis A. Pavārs, skolotāji, mežzinis P. Lukss, stacijas priekšnieks P. Vitoliņš un citi sabiedriskie darbinieki. Ziedojumos tika savākts 1200 Ls, 23 000 Ls izsniedz Latvijas zemnieku kredītbanka, pārējo naudu dod pašvaldība. Jersikas skolas jaunbūves celtniecības kopējā izmaksas summa aprēķināta 45 592,99 Ls.

Ēkas pamatu iesvētīšana notiek jau 1932. gada 25. septembrī. Tajā piedalās Daugavpils apriņķa vecākais A. Švirks, skolu inspektors F. Kaspars, Līvānu pagasta valdes priekšsēdētājs A. Grigulis un daudzi pagasta iedzīvotāji. Skolas pamatu dienvidrietumu pusē tiek iemūrēta kapsula ar 5 latu naudas zīmi un skolas liecība. Dunavas prāvests O. Rukmanis un Krustpils mācītājs A. Skujiņš svēta ēkas pamatus. Skolas ēka ir paredzēta 90 skolēniem un 3 skolotājiem.

Skolas vajadzībām nocirsti 207 m³ koku. Tie sasiesti plostos un pludināti pa Daugavu. Kultūras fonds Jersikas skolai 1935. gadā piešķir 650 Ls klavieru un 50 Ls radioaparāta iegādei. Skolai tiek piešķirts 3,9 ha zemes, kur iestādītas 14 ābeles, 194 ogulāji, 219 krāšņumaugi, 160 m garš dzīvžogs.

1934. gada 28. oktobrī notika svinīga skolas pirmā stāva atklāšana. Pēc vecāku lūguma skolu iesvēta Dunavas draudzes katoļu mācītājs O. Rukmanis. Tomēr sakarā ar to, ka pagastā nav dzīvokļa mācību pārzinim, nolēma celt arī otro stāvu. 1938. gada 2. janvārī notika svinīga Jersikas sešgadīgās pamatskolas iesvētīšana. Pateicoties vietējo iedzīvotāju dedzīgai vēlmei nodrošināt bērniem kvalitatīvu izglītību, tika uzcelta mūsdienīga koka ēka. Skolas celtniecība bija īsts kopdarbs, kurā piedalījās gan vietējie iedzīvotāji, gan vietējās pašvaldības. Jau no pašiem sākumiem skola ir bijusi ne tikai mācību iestāde, bet arī kopienas centrs, kurā pulcējās dažādu paaužu cilvēki.

1936. gada 26. maijā jaunajā Jersikas skolā notiek pirmais izlaidums. Skolu beidza 6 skolēni. Kā dāvanu skolas absolventi saņēma grāmatu „Mana tēva zeme”. Valdība ar šo grāmatu deva arī novēlējumu katram absolventam: „Līdz ar šo valdības dāvanu novēlam dzīvē sekot visām labām atziņām, ko esat skolā guvuši, turēt godā prātu, sargāt tikumus, mīlēt daiļumu un ziedot visus savus spēkus Tēvijai – Latvijai.”

Otrā pasaules kara laikā tā tika izmantota dažādiem mērķiem, taču



Jersikas pamatskola 1934. gada decembrī



Jersikas pamatskola šodien



Jersikas pamatskolas 90 gadu svinības

pēc kara atkal tika atvērta kā izglītības iestāde. Padomju okupācijas laikā skola turpināja darboties, piedāvājot izglītību latviešu valodā, kas bija nozīmīgs ieguldījums nacionālās identitātes saglabāšanā.

Pāri gadu desmitiem skola ir piedzīvojuši dažādas pārmaiņas. No 1945. gada Jersikas skola pārtapa par septiņgadīgo, 1962. gadā – par astoņgadīgo, ar 1990. gadu – par deviņgadīgo skolu.

No 1992. gada 1. septembra skola ieguva savu tagadējo vārdu – Jersikas pamatskola.

Pēc Latvijas neatkarības atjau-

nošanas skola turpināja attīstīties, pielāgojoties mainīgajiem laikiem un izglītības sistēmas prasībām. Tika veikti vairāki rekonstrukcijas darbi, lai nodrošinātu mūsdienīgas mācību telpas un labākus mācību apstākļus.

Jubilejas svinības

Jubilejas svinības bija piepildītas ar emocijām un atmiņām. Bijušie absolventi – Juris Vingris (1965. g. absolvents), Silvija Orbidāne (1968. g.), Aivars Birzāks (1978. g.), Dace Lietavniece (2004. g.), Evita Tentere (2020. g.), Artis Sparāns (2023. g.), Dana Mihailova (2024. g.) – dalījās

atmiņās par skolas gadiem un to nozīmi viņu dzīvē. Patiesi aizkustinošs bija koncerts, kurā piedalījās gan pašreizējie skolēni, gan bijušie absolventi. Pārsteigumu viesiem sagādāja skolas skolotāji un darbinieki, kuri šim notikumam par godu, sagatavoja muzikālus priekšnesumus, kas veltīti bijušajiem absolventiem, tādējādi izrādot savu atziņu bijušajiem audzēkņiem.

Svinīgā pasākumā tika godināti arī bijušie skolas pedagogi, kuri ir devuši nozīmīgu ieguldījumu skolas attīstībā. Viņu profesionalitāte, darbs un atdeve ir veicinājusi daudzu paaudžu izaugsmi.

Skolas nākotne

Jersikas pamatskola, kas stāv zem simtgadīgajām liepām, ir ne tikai ēka, bet arī vieta, kur dzimst jaunas idejas un veidojas spēcīgas personības. Vairāk nekā simts bērni, kopā ar savu pedagogu komandu, katru dienu kāpj augstāk zināšanu kalnā.

Novēlam veiksmīgu darbu un vēl daudzus gadus, kur skolas sienas ir piepildītas ar bērnu smiekliem un zinātkāri!

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA PIEDALĀS VISSVĒTĀKĀS JAUNAVAS MARIJAS DEBESĪS UZŅEMŠANAS SVĒTKOS AGLONĀ

15. augustā Aglonas bazilikā noslēdzās tradicionālie Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētki, kur pulcējot ticīgos un valsts galvenās amatpersonas, notika svētku galvenā Svētā Mise, ko vadīja Rīgas arhibīskaps metropolīts Zbignevs Stankevičs, sprediķa laikā pievērsoties jēdzienam „mīlestība”, kā arī ģimenei kā pirmajai vietai, kur ikviens cilvēks smeļas mīlestību.

Svētku gājienā pa baznīcas sakrālo laukumu devās arī Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle un deju kolektīva „Daidala” pārstāvji.



LĪVĀNOS PLĀNO SAMAZINĀT SILTUMENERĢIJAS TARIFU

SIA „Līvānu siltums” ir iesniegjis Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai apstiprināšanai jaunu siltumenerģijas apgādes tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā ar „Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku”.

Jau informējām, ka ar 1. sep-

tembri Līvānos siltumenerģijas gala tarifs ir 19,3% mazāks, sasniedzot 61,59 EUR/MWh bez pievienotās vērtības nodokļa. Tarifs būs spēkā līdz š.g. 30. septembrim.

Ar 1.oktobri plānots tarifa samazinājums vēl par 11,93%, sasniedzot 54,24 EUR/MWh.

Tarifa izmaiņas pret spēkā eso-

šo tarifu ir saistītas ar kurināmās šķeldas izmaksu samazinājumu.

Noteiktais tarifs stāsies spēkā, ja Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija nebūs pieņēmusi un publicējusi oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” lēmumu par noteiktā tarifa spēkā stāšanās atsaucšanu.

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJAI IEGĀDĀTS OPERATĪVAIS TRANSPORTLĪDZEKLIS

Ar 2024. gada 1. janvāri ir izveidota Līvānu novada pašvaldības iestāde „Līvānu novada Pašvaldības policija”, kuras juridiskā adrese ir Domes iela 3, Līvānos. Pašlaik Pašvaldības policijā strādā – pieņem iedzīvotājus, izmeklē sabiedriskās kārtības pārkāpumus un veic citas funkcijas –, divi darbinieki.

9. augustā Līvānu novada pašvaldība saņēma lietošanā operatīvo transportlīdzekli Renault Traffic. Transportlīdzeklis ir aprīkots



ar sešām sēdvietām un atsevišķi izbūvētu pagaidu aizturēšanas

vietu. Transportlīdzeklis ir speciāli aprīkots ar stacionāri uzstādītām zilām bākgugunīm, speciālām skaņas iekārtām un trafarēts atbilstoši Latvijas Valsts standartam. Jaunais virsbūves krāsojums un dizains veicina atpazīstamību un ir ļoti saredzams arī diennakts tumšajā laikā.

Līvānu novada pašvaldība apzinās Pašvaldības policijas nozīmi drošas un mierpilnas dzīves nodrošināšanā novada iedzīvotājiem un plāno turpināt attīstīt šo struktūru.

AICINĀM IZVIRZĪT PRETENDENTUS APBALVOJUMAM LĪVĀNU NOVADA DOMES ATZINĪBAS RAKSTS

Līvānu novada pašvaldība aicina līdz 11. oktobrim pieteikt apbalvojumam „Līvānu novada domes Atzinības raksts” cilvēkus, ar kuriem varam lepoties, kuri devuši ieguldījumu novada attīstībā vai palīdzējuši līdzcilvēkiem.

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj šāda informācija: izvirzāmā kandidāta vārds, uzvārds, nodarbošanās, dzīvesvieta, kontaktinformācija; kandidāta dzīves gājuma apraksts un izvirzīšanas motivācija; kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kontaktinformācija.

Apbalvojums var tikt piešķirts

nominācijās „Sabiedriskais darbs”, „Izglītība”, „Kultūra”, „Sports”, „Medicīna”, „Labdarība”, „Mecenātisms”, „Pašreizējā rīcība”, „Uzņēmējdarbība” (apakšnominācijas „Gada uzņēmējs”, „Lauku uzņēmējs”, „Jaunais uzņēmējs”).

Kandidātus var izvirzīt Līvānu novada domes deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, Līvānu novada reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu novada administratīvajā ter-

itorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi). Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegumu Līvānu novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmantojot oficiālo elektronisko adresi pasts@livani.lv.

Apbalvojumu personai piešķir ar Līvānu novada domes sēdes lēmumu un pasniedz LR Proklamēšanas dienai vēltītā pasākuma laikā 18. novembrī Līvānu novada Kultūras centrā.

APSTIPRINĀTS SILTUMENERĢIJAS APGĀDES PAKALPOJUMU TARIFIS ROŽUPES PAGASTĀ

29. augusta Līvānu novada pašvaldības domes sēdē apstiprinātas siltumenerģijas apgādes pakalpojuma izmaksas Līvānu novada Rožu-

pes pagasta Rožupes ciemā – 86,45 EUR/MWh (bez PVN) apmērā. Līvānu novada pašvaldības dotācijas daļa siltumenerģijas apgādes pakalpoju-

mam sastādīs 34,94 EUR/MWh, pakalpojuma saņēmējiem nosakot tarifu 51,51 EUR/MWh (bez PVN). Jaunais tarifs stāsies spēkā ar 1. oktobri.

AICINĀM IZTEIKT VIEDOKLI

Plānojot Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) izveidi Turku bibliotēkā un veicinot pagasta administratīvā centra nozīmi un pieejamību, 2024. gada 10. septembrī Turku pagasta

valdes sēdē tika izskatīts jautājums par Turku pagasta Zundānu administratīvās ēkas darbības pārveidi un uz Turku saietu namu.

Lai uzklautu iedzīvotāju viedokli par Turku pagasta adminis-

trativā centra maiņu no Zundāniem uz Turku saietu namu, pagastu apvienība līdz 2024. gada 29. septembrim veic iedzīvotāju aptauju. Aptauja pieejama Līvānu novada mājaslapā www.livani.lv

AICINĀM PIETEIKT KANDIDĀTUS APBALVOJUMAM GADA BALVA KULTŪRĀ

Aicinām līdz 2024. gada 11. oktobrim pieteikt kandidātus apbalvojumam „Līvānu novada Gada balva kultūrā 2024” nominācijās „Gada cilvēks kultūrā”, „Gada labākais amatiermākslas kolektīvs”, „Gada labākais sniegums profesionālajās mākslās” un „Gada notikums kultūrā”, iesniedzot pieteikumu Līvānu novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmantojot oficiālo elektronisko adresi pasts@livani.lv.

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj šāda informācija: izvirzāmā kandidāta vārds, uzvārds, kontaktinformācija; kandidāta sasniegumu apraksts konkrētajā jomā un izvirzīšanas motivācija, kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kontaktinformācija.

Kandidātus apbalvojumam „Gada balva kultūrā” var izvirzīt Līvānu novada domes deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts

un pašvaldību institūcijas, Līvānu novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu novada administratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi).

Apbalvojumi tiks pasniegti ar Līvānu novada domes sēdes lēmumu svinīgā pasākumā 23. novembrī Līvānu novada Kultūras centrā.

„Gada balva kultūrā” ir fiziskas personas, personu grupas, kolektīva apbalvojums, ko piešķir par materiālo un nemateriālo kultūras (t.sk. mākslas, mūzikas, muzejisko, kultūrvēsturisko un bibliotekāro) vērtību saglabāšanu, kvalitatīvu un radošu kultūras pasākumu organizēšanu, kultūras jaunradi un iedzīvotāju iesaisti kultūras procesos gada laikā.

AKTUĀLĀS IZSOLES

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināšanai, pārdodot atkārtotā (otrajā) mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, Līvānu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Fabrikas ielā 31, Līvānos, Līvānu novadā, kadastra numurs 7611 002 0139, kas sastāv no zemes vienības 1200 m² platībā ar kadastra apzīmējumu 7611 002 0139.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) – 5800,00 EUR, izsoles solis – 100,00 EUR.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos, līdz 2024. gada 11. oktobra plkst.12.00. Izsole notiks 2024. gada 15. oktobrī pulkst.13.30 Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos, sēžu zālē (1. stāvā).

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināšanai, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr. 44, Rīgas ielā 4A, Līvānos, Līvānu novadā, kadastra numurs 7611 900 1189, kas sastāv no 2-istabu dzīvokļa ar kopējo platību 38 m² un 371/19996 kopīpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu 7611 003 1801 001 un 371/19996 domājamām daļām no zemes gabala 4262 m² platībā ar kadastra apzīmējumu 7611 003 1801.

STĀJAS SPĒKĀ SAISTOŠIE NOTEIKUMI PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU LĪVĀNU NOVADĀ

No 14. septembra stājušies spēkā 28. martā Līvānu novada pašvaldības domes sēdē pieņemtie saistošie noteikumi Nr. 5 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Līvānu novadā”.

Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību Līvānu novada administratīvajā teritorijā, prasības atkritumu

savākšanai, kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu un atbildību par šo saistošo noteikumu neievērošanu.

Ar pilnu informāciju var iepazīties Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv un Latvijas Republikas tiesību aktu tīmekļa vietnē www.likumli.lv.

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA

turpinājums no 1. lpp.

vadībā Lūzeniekos. Tas ir svarīgi daudziem vecākiem, kuru bērniem nepieciešamas īpašas un nepārtrauktas rūpes veselības stāvokļa dēļ. Bieži šo bērnu vecāki izdeg, jo nav iespējamas ne mirkli atslēgties. Tāpēc ir svarīgi uzticēties jomas speciālistiem, kas var palīdzēt ģimenēm. Un Lūzenieku pamatskolā ir radīti ļoti labi apstākļi, lai to īstenotu. Papildus tam Lūzenieku skolā realizēsim investīciju projektu par aptuveni 200 000 EUR „Infrastruktūras un mācību vides pilnveide speciālajās izglītības iestādēs”, veicot ieguldījumu skolas sporta zālē, vairākos mācību kabinetos u.c.

Pašvaldības komanda, neraugoties uz vasaras laiku, neguļ „uz laurim”, bet aktīvi un daudz strādā pie dažādu jomu projektiem! Šai rudenī turpinās darbi šādos virzienos:

- Daugavas, Grīvas un Jerikas ielā pie ielu apgaismojuma izbūves;

- sociālajā centrā „Rožlejas” Rožupes pagastā uzstādīts jauns apkures katls;

- pabeigti Ubagliča ielu sakārtošanas darbi Līvānos, Brīvības ielas noslēguma posma rekonstrukcija, Grīvas veloceļa izbūves darbi – notiek projektu dokumentācijas nodošana;

- šoruden projektētāji strādās pie tehnisko projektu izstrādes jaunus objektus:

- o Draudzes kapsētas kapličas atjaunošanai;
- o Rīgas – Zaļās ielas posmu asfalta virskārtas atjaunošanai;
- o gājēju tilta par Dubnu rekonstrukcijai Līvānos

- o Sutri – Ragaviki ceļa posmu sakārtošanai Sutru pagastā.

- Vasarā ir sakārtota ūdens padeve Līvānu pilsētas kapsētā, kā arī Draudzes kapsētā. Lauku teritoriju lielākajās kapsētās atrisinātas problēmas gan ar atkritumu savākšanu un šķirošanu (piemēram, lesalnīku kapsētā visapkārt ir privātā zeme, tāpēc atkritumu savākšanai izvietots liels kontainers kapsētas teritorijā), gan ūdens rezervuāru izvietojumu vasaras sezonā.

- Veicam līdzekļu taupības pasākumus un rūpējamies par vidi, pārējot uz ekonomisku ielu un arī iekšējai apgaismojumu. Šoruden notiks darbi pie vairāk kā 360 ielu apgaismošanas ķermeņu, kā arī 60 balstu nomainīšanas mūsu novada teritorijā.

- Tiek gatavots projekts arī pašvaldību iestāžu iekšējai gaismekļu nomainīšanai uz ekonomiskiem.

- Veicam izpēti par atjaunīgās enerģijas izmantošanas iespējām mūsu pašvaldības ēkās pašpatēriņam (saules paneli), tādējādi taupot pašvaldības līdzekļus,

- Pie Līvānu KC tiks izveidots elektroauto uzlādes punkts,

- Vairākiem iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām pielāgosim mājokļus viņu vajadzībām, veidojot ergonomiskus risinājumus vides pielāgošanai,

- Veiksīm ievērojamus ieguldījumus pašvaldības dzīvojamā fondā – 23 īres dzīvokļu remontā un aprīkošanā (santehnika, virtuves iekārta), lai uzlabotu sadzīves apstākļus iedzīvotājiem, kuriem ar likumu jānodrošina dzīvojamā platība rindas kārtībā (piemēram, bāreņiem).

- Lai piesaistītu uzņemu-

miem jaunus speciālistus Līvānu novadā un nodrošinātu viņus ar atjaunotiem dzīvokļiem, kopā ar privātiem nekustamo īpašumu attīstītājiem strādājam pie nepabeigto privāto 5stāvu māju atjaunošanas projekta un, iespējams, jaunbūves projektiem Līvānos, kas tiek virzīti atbalsta saņemšanai attīstības finanšu institūcijā „Altum”.

- Izglītības jomā turpināsim skolu digitalizāciju – šogad plānots, ka katrs pedagogs saņems jaunu datoru, ko izmantot mācību darbā. Palīdzība būs arī bērniem no sociālā atbalsta ģimenēm.

- Gribu aicināt novada iedzīvotājus būt aktīviem un iesaistīties vēl kādā svarīgā kopdarbā – jaunās Līvānu novada attīstības programmas izstrādē. Oktobrī būs iespēja iesniegt savas idejas darba grupās, kurās diskutēsim par visām tām vajadzībām, iecerēm, projektiem, kurus Līvānu novadā nepieciešams realizēt tuvākos 7 gados. Mums svarīgi izziņāt gan lauku cilvēku vajadzības, gan pilsētas ļaužu aktualitātes, tāpēc diskusiju grupas organizēsim arī laukos (Rudzātu pagastā), ne tikai pilsētā.

- 7. oktobrī diskusiju tēmas būs divas – „Izglītība” un vakara pusē pēc darba – saruna ar novada uzņēmējiem grupā „Ekonomiskā attīstība”!

- 8. oktobrī debatēsim grupās „Kultūra, tūrisms, sports” un „Labklājība, veselība, drošība”.

- 10. oktobrī debašu grupa notiks lauku teritorijā – Rudzātos, kur aicināsim tieši lauku kopienas ļaudis, pagastu valžu locekļus un citus interesentus „Vides un infrastruktūras” grupā.

Attīstības programma, vienkāršiem vārdiem runājot, ir praktisks darba dokuments – darba plāns vai sasniedzamo mērķu saraksts novadam, kurā paredzam visas mūsu iedzīvotāju vajadzības, pretī fiksējot arī provizorisks veicamo darbu izmaksas. Tas ir pamats, lai startētu gan investīciju projektos, gan ielānotu noteiktas vajadzības novada budžetā. Tāpēc ir svarīgi uzklaut sabiedrības vajadzības, gaidas, idejas un ierosmes. Darba grupas būs atklātas – ikviens gaidīts iesaistīties un nākt talkā!

Atgādinu novada lauku teritoriju iedzīvotājiem, ka ikvienā pagastā arī pēc Pagastu apvienības izveides ir pieejami klātienē Pagastu apvienības vadītāji – viņi gaida iedzīvotājus noteiktās nedēļas dienās katrā no pieciem pagastiem. Pārējā laikā uz vietas ir zinoši un atsaucīgi bibliotēku darbinieki – klientu apkalpošanas speciālisti, kā arī saimniecības un ēku pārziņi jeb pagastu saimnieki. Arī pagastu apvienības vadība (Andris Kundziņš, Andris Neicenijs un Līga Rubīne) par jautājumiem visos pagastos ir savanāmi telefoniski. Strādājam kā vienota komanda! Droši vērsieties ar savām idejām, vajadzībām – ja vien būs iespēja, palīdzēsim no pašvaldības puses, cik tas ir mūsu kompetencē.

Gads tuvojas noslēgumam, un jāsaka, ka Līvānu novada pašvaldībā esam daudz darījuši, lai optimizētu izmaksas, kur vien to varam izdarīt, tajā pašā laikā nesamazinot padarītā darba kvalitāti. Pašvaldībai jāturpina saimnieciski, vienlaikus visām funkcijām (un to ir daudz!) ir jābūt kvalitatīvi un kārtīgi paveiktām. Esam nopietni pastrādājuši, lai Līvānu novada pašvaldības budžets būtu stabils un sabalansēts,

lai mums nebūtu jāaizņemas nauda finanšu vadībai pamatvajadzību apmaksai, lai varam gan ieguldīt attīstībā, gan noturēt speciālistus. Šādos budžeta apstākļos, kad atsevišķas Latvijas pašvaldības nonāca bankrota priekšā, tas bija milzīgs izaicinājums arī mūsu komandai. To var izdarīt tikai gudri un pārdomāti optimizējot izmaksas, izskaužot liekās izmaksas un rīkojoties kādreiz arī sāpīgi, bet vienlaikus – saimnieciski.

Gribu uzsvērt, ka mūsu pašvaldībai nav pārāk liela aizņēmumu nasta – tā ir ļoti samērīga ap 10% no 20 pieļaujamajiem procentiem.

Dzīve nepaliek lētāka un pašvaldībai ir jāpūpējas ne tikai par lielo mērķu sasniegšanu, bet arī par cilvēku – mūsu novadā nodarbināto darba un atalgojuma apstākļiem. Līvānu pašvaldības pārziņā ir ļoti daudz atbildības jomu, taču, sākot jau no vadības, vienmēr esam sekojuši līdzi, lai mums nebūtu „uzpūstu” štatu, bet maza un kompakta pārvade. Vienmēr esam uzskatījuši, ka labāk cilvēkiem samaksāt konkurētspējīgu algu, nekā uzturēt lielu štatu, kas strādā neefektīvi. Iepriekšējos gados esam centušies godprātīgi izlīdzināt atalgojumu zemāk atalgojamiem darbiniekiem iestādēs, muzejā, baseinā, kultūras centrā. Tomēr dzīve nekļūst lētāka.

Gadu no gada aug minimālā alga, un tai līdzīgi netiek speciālistu atalgojums reģionos (es šeit nerunāju par pierīgas algām). Tas ir pareizi, ka pieaug valsts noteiktais atalgojums pedagogiem, un līdzvērtīgi tam ir jāpieaug arī līdzās strādājošajiem darbiniekiem – pedagoga palīgiem, logopēdiem un citiem. Valdības plānotie ierobežojumi noteikt algu pieauguma griezums 2,6% visā Latvijā vienādi varētu sāpīgi skart reģionus, jo algas te ne tuvu nav tādas kā Rīgā. Cilvēkiem par savu darbu ir jāsaņem cilvēka cienīgs atalgojums. Tas attiecas gan uz pedagogiem, gan uz pārējo profesiju darbiniekiem. Tāpēc meklēsim līdzekļus, lai jau šajā gadā pārskatītu algas mūsu pašvaldības darbiniekiem – gan pedagogu palīgiem, gan sociālajiem aprūpētājiem, pavāriem izglītības iestādēs, virtuves vadītājiem, bibliotekāriem, kultūras darbiniekiem, baseina darbiniekiem, jaunatnes darba speciālistiem, stikla un amatniecības centrā strādājošajiem, iestāžu lietvežiem, šoferiem, labiekārtošanas strādniekiem, ēku dežurantiem, pašvaldības policijas inspektoriem, remontstrādniekiem un citiem, jo tā ir pašvaldības atbildība – cilvēkiem samaksāt samērīgu atalgojumu, lai darbinieki nepārietu uz privāto sektoru, kur algas nereti ir lielākas, vai uz valsts iestādēm, kur var strādāt attālināti no mājām.

Pašvaldībās akūti svarīgi ir noturēt talantīgus speciālistus it visās jomās – būvziniešus, plānotājus, finansistus, IT profesionāļus un citus, kā arī talantus izglītībā, sociālajā darbā, jaunatnes, kultūras, muzeju, bibliotēku un citās jomās. No tā atkarīgs, cik veiksmīgi un mūsdienīgi attīstīsies mūsu novads, jo tikai no profesionāliem, spēcīgiem, drosmīgiem un talantīgiem cilvēkiem ir atkarīga katra novada izaugsme un attīstība! Lai mums izdodas!

LATVIJĀ NORISINĀS VISAPTVEROŠAS VALSTS AIZSARDZĪBAS MĀCĪBAS „NAMEJS 2024”

No 3. septembra līdz 8. oktobrim visā Latvijā norisinās Nacionālo bruņoto spēku organizētās visaptverošas valsts aizsardzības mācības „Namejs 2024”, kurās piedalās aptuveni 11 000 Latvijas un sabiedroto karavīri un zemessargi.



laikā notiks militāro lidaparātu lidojumi Latvijas gaisa telpā, tostarp zemā augstumā, kā arī kaujas šaušana poligonos.

Civilo iedzīvotāju dzīvība, veselība un privātpašums netiks apdraudēti.

Pateicamies iedzīvotājiem par atbalstu mācību norise! Sargājam Latviju kopā!

Plašāka informācija par mācībām „Namejs 2024” pieejama šeit: ej.uz/nam-2

LĪVĀNOS BŪS SKATĀMA MILITĀRĀS TEHNIKAS IZSTĀDE

VISAPTVEROŠAS VALSTS AIZSARDZĪBAS MĀCĪBAS

NAMEJS 2024
LĪVĀNOS

19. SEPTEMBRĪ NO PLKST. 11.00 - 16.00
MILITĀRĀS TEHNIKAS IZSTĀDE,
LĪVĀNU KULTŪRAS CENTRA AUTOSTĀVIETĀ,
LAUKUMĀ PIE LĪVĀNU 1. VIDUSSKOLAS

TIKŠANĀS AR NACIONĀLO BRUŅOTO SPĒKU UN SABIEDROTO KARAVĪRIEM
19. SEPTEMBRĪ NO PLKST. 16.00-17.00,
LĪVĀNU KULTŪRAS CENTRĀ

SĒLIJA **LATGALE**

UZ TIKŠANOS!

MANA LATVIJA **MANA ATBILDĪBA**

FACEBOOK INSTAGRAM TIKTOK

Lai veidotu Nacionālo bruņoto spēku sadarbību ar vietējiem iedzīvotājiem, Latgalē un Sēlijā būs iespēja apmeklēt militārās tehnikas izstādes un iepazīties ar bruņojumu un ekipējumu. Savukārt, lai veicinātu izpratni par karavīra profesiju, valsts aizsardzības dienestu un sabiedrotajiem, Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes karavīri kopā ar NATO daudznacionālās brigādes Latvijā pārstāvjiem viesosies skolās ar izglītojošu lekciju.

„Ir ļoti svarīgi būt klātesošiem Latgales un Sēlijas reģionos un veidot ciešāku saikni ar mūsu iedzīvotājiem. Latvijas iedzīvotājiem Latgalē biežāk jāredz Nacionālo bruņoto spēku un sabiedroto valstu karavīrus un mūsu moderno militā-

ro tehniku, tādējādi stiprinot viņu drošības sajūtu. Apmācību posmi ārpus Pierīgas reģiona sniedz lielsku iespēju stiprināt kaujas gatavību un uzturēt spēju nodrošināt valsts sauszemes teritorijas aizsardzību,” uzsver Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes komandieris pulkvedis Oskars Kudlis.

Militārās tehnikas izstāde būs aplūkojama Līvānos 19. septembrī no plkst. 11.00 līdz plkst.16.00 laukumā pie Līvānu 1. vidusskolas un stāvlaukumā pie Līvānu novada Kultūras centra, savukārt plkst.16.00 Līvānu novada Kultūras centrā ikviens aicināts uz tikšanos – izglītojošu lekciju – ar Nacionālo bruņoto spēku un sabiedroto karavīriem.

PAZIŅOJUMS PAR LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS INTEGRĒTĀS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2019.–2025. GADAM III DAĻAS „RĪCĪBU PLĀNS 2019.–2025.” UN IV DAĻAS „INVESTĪCIJU PLĀNS 2024–2026” AKTUALIZĀCIJU

Ar Līvānu novada pašvaldības 2024. gada 29. augusta domes sēdes lēmumu Nr. 10-20 ir veikta Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019.–2025. gadam III daļas „Rīcību plāns 2019.–2025.” aktualizācija un IV daļas „Investīciju plāns 2024.–2026.” aktualizācija. Ar aktuālajiem Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas 2019.–2025. gadam materiāliem var iepazīties Līvānu novada pašvaldības mājas lapā www.livani.lv sadaļā „Pašvaldība – Attīstība – Attīstības programma”.

INFORMĀCIJA PAR PLASTMASAS ŠĶIROŠANU LĪVĀNOS

Informējam, ka Līvānu pilsētā: Meža ielā, Robežu ielā, Stacijas ielā, Krasta ielā ar 2024. gada 20. augustu noņemti plastmasas šķirošanas konteineri. Stikla un papīra šķirošanas konteineri minētajos punktos paliks nemainīgi.

Iedzīvotāji no privātmāju sektora, kas piedalās šķirošanas sistēmā plastmasas atkritumus varēs nodot SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” teritorijā Rīgas iela-2b, Līvāni, darba dienās darba laikā, kā arī sestdien līdz 13.00, kā arī jebkurā daudzdzīvokļu māju koplietošanas savākšanas punktā.

Atkāroti informējam, ka aizliegts izmest sadzīves atkritumus šķiroto atkritumu savākšanas punktos.

Diemžēl uz šo brīdi gandrīz viss

šķiroto atkritumu konteineru saturs no šķirošanas punktiem tiek nodots kā sadzīves atkritumi, kas ir papildus izmaksas un slogs.

Kā arī pirms atkritumu ieviešanas šķirošanas konteineros, lūgums rūpīgi izpētīt iepakojuma marķējumus, kā arī uzrakstus, uzlīmes uz šķirošanas konteineriem. Uz marķējuma jābūt PET vai HDPE 2.

Brīdinām, ka par Līvānu novada domes saistošo noteikumu Nr. 6 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Līvānu novadā” neievērošanu, atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 43. pantam var piemērot naudas sodu.

Ja esat piefiksējis pārkāpumu, sazinieties ar Līvānu novada Pašvaldības policiju pa tālr. 22022992; 26366550.

NOSLĒDZIES MAZO UN VIDĒJO UZŅĒMUMU UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA KONKURSS „LĪVĀNU NOVADS VAR!”

Šā gada 1. augustā noslēdzās Līvānu novada pašvaldības rīkotais uzņēmējdarbības atbalsta konkurss „Līvānu novads VAR 2024”. Pašvaldība šo projektu konkursu rīko katru gadu ar mērķi sniegt pašvaldības finansiālu atbalstu Līvānu novadā reģistrēto mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās darbības veicēju projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību, produkcijas un pakalpojumu klāsta pilnveidošanu un jaunu darba vietu veidošanu Līvānu novadā.

Šogad konkursam tika iesniegti 6 projekta pieteikumi. Izvērtējot pieteikumus atbilstoši nolikuma

prasībām, pašvaldības līdzfinansējums par kopējo summu 6000 EUR piešķirts 4 projektiem. Tie ir:

1. SDV Inguna Cīvkore – projekts „Kondicionieru iegāde svinību telpai MIRKLIS” – 1916,00 EUR. Uzņēmums nodarbojas ar svinību telpu nomu. Projekta ietvaros tiks iegādāts gaisa kondicionieris.

2. SDV Aurēlija Jablonska – projekts „Fototehnikas aprīkojuma iegāde fotostudijas attīstīšanai” – 1454,35 EUR. Aurēlija Jablonska sniedz fotopakalpojumus. Projekta ietvaros tiks iegādāts specializētu gaismu, zibspuldžu un statīvu komplekts kvalitatīvu foto pakalpojumu sniegšanai.

3. SDV Sintija Jačmenkina – projekts „Aprīkojuma iegāde jaunu pakalpojumu sniegšanai skaistumkopšanas nozarē” – 1713,08 EUR. Sintija Jačmenkina sniedz skaistumkopšanas pakalpojumus. Projekta ietvaros tiks iegādāts grīma galds un krēslis.

4. SDV Viāna Barkāne – projekts „Kajaku piekabes iegāde” – 916,57 EUR (daļējs atbalsts). Viāna Barkāne piedāvā SUP un kajaku nomu. Projekta ietvaros tiks iegādāta kajaku piekabe.

Paldies visiem, kuri sagatavoja un iesniedza projektus. Lai izdodas īstenot savas ieceres un veiksmi uzņēmējdarbībā!

NOSKAIDROTI MAZO GRANTU KONKURSA „LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠI VAR” UZVARĒTĀJI

Sagatavoja:
Lovisa Kerubine,
MJIC „Kvartāls” jaunatnes darbiniece



Noslēdzies mazo grantu konkurss „Līvānu novada JAUNIEŠI VAR”, kura mērķis ir atbalstīt jauniešu rosinātas sabiedriskā labuma iniciatīvas, kas tiek īstenotas sadarbībā ar vietējo, reģionālo vai nacionālo mēroga nevalstisku organizāciju (NVO). Līvānu novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem varēja piedalīties jauniešu iniciatīvu mazo grantu konkursā „Līvānu novada JAUNIEŠI VAR” un līdz šā gada 16. augustam iesūtīt savu iniciatīvas pieteikumu.

Kopumā tika saņemti 5 pieteikumi un visi veiksmīgi tika apstiprināti. Iniciatīvas ir ļoti daudzveidīgas un sniegs vērtīgu ieguldījumu sabiedrībā.

Apstiprinātie projekti:

- Loka šaušanas treniņpasākums „Trāpi desmitniekā” (Māra Rudzīte kopā ar biedrību „SAVA KABATA”). Projekta mērķis ir ieviest un popularizēt jauniešu vidū jaunu brīvā laika pavadīšanas veidu – loka šaušanu – Līvānu novadā. Loka šaušana var kļūt par jauniešu aizraujošu brīvā laika pavadīšanas veidu, t.sk. ar sacensību elementu, ja ir atbilstošas zināšanas par drošību un pareizu šaušanas tehniku, kā arī pieejams specifiskais inventārs. Projekta ietvaros plānots iegādāties

Iniciatīva tiek īstenota „Kvalitātes un ilgtspējīgas darba ar jaunatni sistēmas pilnveide Līvānu novadā” projekta ietvaros. Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.–2026. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

2 šaujamlokus un 10 bultas, kā arī noorganizēt praktisko apmācību pasākumu, piesaistot loka šaušanas treneri. Iegādātais inventārs pēc projekta beigām būs pieejams jauniešiem turpmākiem individuāliem treniņiem, kā arī loka šaušanu varēs iekļaut jauniešu pasākumu vai sporta svētku programmās.

- Iniciatīva „Florbols ienāk Rudzātos” (Edijs Stasulis kopā ar biedrību „Sēnīte”). Projektu rakstījuši aktīvi Rudzātu jaunieši un tā mērķis ir iegādāties florbola inventāru (nūjas un bumbiņas), lai Rudzātu jauniešiem un interesentiem no ciemiem pagastiem un novadiem būtu iespēja aktīvi pavadīt arī rudens un ziemas mēnešus jeb spēlēt florbolu ar labu inventāru. Projekts paredz popularizēt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu.

- Iniciatīva „ČILLout” (Katrī-

na Kate Jansone kopā ar biedrību „riktīgi NAISS” un Līvānu novada Jauniešu domi). „ČILLout” būs MJIC „Kvartāls” iekšpagalmā izveidota atpūtas zona, kur jaunieši varēs satikties ar saviem draugiem, atpūsties. Kā arī šī vieta kalpos kā mājas jauniešiem LNJD un MJIC „Kvartāls” pasākumiem.

- Jaunsilavas pamatskolā tiks īstenots projekts „Ideju ROOM’S” (Edvards Vārsalietis kopā ar Jaunsilavas pamatskolas pašpārvaldi un biedrību „riktīgi NAISS”). Ar iniciatīvu plānots uzlabot skolas pašpārvaldes telpu, kurai dod nosaukumu „Ideju ROOM’S”. Jaunajā uzlabotajā telpā paredzēts pulcēties kopā ideju atspoguļošanai un „Runājošās sienas” un diskusijām par to ieviešanu skolā pie konferenču galdā. Jaunieši vēlas uzsvērt, cik ļoti svarīga un nozīmīga ir šādas telpas esamība katrā skolā, jo tā ir vieta, kur pulcēties kopā, pārrunāt arvien jaunas iniciatīvas skolas vides uzlabošanā, jauniešu labbūtības veicināšanā un pasākumu pilnveidošanā skolas ietvaros.

- Rožupē tiks īstenots projekts „Latviskās veļu dienas tradīcijas cauri laikiem (Aleksandrs Isajevs kopā ar biedrību „SAVA KABATA”). Projekta mērķis ir izglītēt jauniešus par latviešu tradīcijām un veidot jauniešu sadarbību ar senioriem.

Novēlam jauniešiem veiksmi iniciatīvu īstenošanā!

AICINĀM NOVADA IEDZĪVOTĀJUS PIEDALĪTIES ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDES TEMATISKAJĀS DARBA GRUPĀS

Līvānu novada pašvaldība informē, ka, pamatojoties uz Līvānu novada domes 2024. gada 25. aprīļa lēmumu Nr. 4-18, turpinās Līvānu novada attīstības programmas 2026.–2032. gadam izstrādi.

Jauna attīstības programma tiek izstrādāta, jo šobrīd spēkā esošās Līvānu novada attīstības programmas īstenošanas termiņš noslēgsies 2025. gada 31. decembrī. Jaunās attīstības programmas izstrāde tiks veikta saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām, un tās izstrādes termiņš ir 2025. gada oktobris.

Attīstības programma ir vidēja termiņa (līdz 7 gadiem) novada teritorijas attīstības plānošanas do-

kuments, kurā noteiktas prioritātes un pasākumu kopums, lai īstenotu Līvānu novada pašvaldības attīstības stratēģijā izvirzītos ilgtermiņa stratēģiskos uzstādījumus.

Sabiedrība var iesaistīties attīstības programmas izstrādē, piedaloties tematiskajās darba grupās, kuras organizē Līvānu novada pašvaldība, aicinot ikvienu interesentu līdzdarboties un izmantot sabiedrības līdzdalības iespējas.

- 7.10.2024. plkst.10.00 Izglītības darba grupa.
- 7.10.2024. plkst. 18.00 Ekonomiskās attīstības darba grupa.
- 8.10.2024. plkst. 10.00 Kultūras, tūrisma un sporta darba grupa.

- 8.10.2024. plkst.14.00 Labklājības, veselības un drošības darba grupa.

- 10.10.2024. plkst. 11.00 Vides un infrastruktūras darba grupa.

Lai piedalītos tematiskajās darba grupās, vēlams iepriekš pieietties līdz 1. oktobra plkst.17.00, aizpildot elektronisku pieteikumu tīmekļa vietnē ej.uz/pieteikums-darba-grupa vai klātienē kādā no Līvānu novada klientu apkalpošanas centriem. Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar Līvānu novada plānošanas un attīstības nodaļas vadītāju Jeļenu Pabērzu, e-pasts jelena.paberza@livani.lv, tālr. 29644399.

SAZINIES AR LĪVĀNU NOVADA VIDES UZRAUDZĪBAS UN KĀRTĪBAS KOMISIJU PA TĀLRUNI 29231055

VĒLIES NOCIRST KOKU SAVĀ ĪPAŠUMĀ LĪVĀNU NOVADA TERITORIJĀ?

KOKU CIRŠANAS ATĻAUJA JĀSAŅĒM, JA VĒLIES CIRST:

- pilsētas un ciema teritorijā;
- īpaši aizsargājamā dabas teritorijā;
- izņemot aizsargājamo ainavu apvidus, ja tie nav iedalīti funkcionālajās zonās,
- teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi, un tās aizsargjoslā;
- parkā;
- kapsētā;
- alejā (arī tad, ja tā atrodas ceļu zemes nodalījuma joslā);
- gar valsts un pašvaldību ceļiem;
- virszemes ūdensobjektu aizsargjoslā, izņemot mākslīga ūdensobjekta aizsargjoslu,
- vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteiktajā ainaviski vērtīgajā teritorijā;
- kad koki 1,3 metru augstumā no sakņu kakla sasnieguši apkārtmēru atbilstoši MK noteikumu Nr.309 1.pielikumam.

Koku ciršanas atļaujas nepieciešamību izvērtēsim, atbilstoši MK noteikumiem Nr.309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža" un pašvaldības saistošajiem noteikumiem.

Lai saņemtu atļauju jāiesniedz pašvaldībā iesniegums.

Komisija izvērtēs, apsekos koku, izsniegs koku ciršanas atļauju.

JAUNĀIS MĀCĪBU GADS LĪVĀNU NOVADĀ

Sagatavoja:
Līvānu novada Izglītības pārvalde

Ar novada pedagogu semināru „Visas mūsu atziņas sākas ar pieredzi” 29. augustā Līvānu novadā ir uzsākts jaunais mācību gads. Semināra dalībniekus uzrunāja Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Ginta Kraukle un Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ilze Vanaga, izsakot pateicību visiem pedagogiem par ieguldījumu katra bērna izaugsmē un vēlot savstarpēju sapratni, sadarbību un atbildību jaunajā mācību gadā. „Mīļie skolotāji, jums ir uzticēts pats dārgākais, kas vien ģimenē var būt – tas ir bērns. Jūsu rokās ir viņu izaugsme, izglītība, nākotne, jo tieši no jums ir atkarīgs, cik zinošs, varošs un pārliecināts jauniešs būs pēc skolas absolvēšanas. Jums un tikai jums ir iedota pieeja „parole” bērna sirdij un viņa dvēselei. Lai jums izdodas aiz katras ģimenes, aiz katras situācijas un attiecību pieredzes ierādīt bērna trauslo un patieso dvēseli! Lai jums ir laimīgs, mierīgs un līdzsvarots šis mācību gads!”, Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

Ar Līvānu novada Izglītības pārvaldes Atzinības rakstiem par rūpīgo darbu un atbalstu, veicinot izcilus rezultātus skolēnu mācībās, pasākumā tika godināti 17 pedagogi, kuru audzēkņi aizvadīta mācību gada centralizētajos eksāmenos ie-



Ar Līvānu novada Izglītības pārvaldes Atzinības rakstiem godināti pedagogi, kuru audzēkņi centralizētajos eksāmenos saņēmuši augstākos vērtējumus



Pasākumā tika sveikti pedagogi, kuri dalījušies ar labās prakses piemēriem, tādejādi veicinot kvalitatīvas izglītības nodrošināšanu novadā

guva 80% un augstāku vērtējumu. Pateicību saņēma pedagogi, kuri dalījās savā labās prakses pieredzē

mācību priekšmetu metodikā. Šajā mācību gadā tie bija 35 pedagogi. Jaunciema pamatskolas direk-

tora p.i. Anna Zaula visus klātesošos uzrunāja un dalījās savās atziņās par tēmu „Vai iekļaujoša izglītība ir speciāla?” Tika akcentēta bērnu vajadzību dažādība, atbalsts bērniem ar dažādām mācīšanās vajadzībām, izglītības iestādes un ģimenes savstarpēji godīga un atklāta komunikācija.

Semināra dalībnieki tika informēti par būtiskāko izglītības darbā aizvadītajā mācību gadā un par aktualitātēm 2024./2025. mācību gadā. Jauna pieeja skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanā ir noteikta ar grozījumiem Ministru kabineta noteikumos Nr. 747 „Noteikumi par valsts pamatzglītības standartu un pamatzglītības programmu paraugiem” un noteikumos Nr. 416 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem”. Jaunajā pieejā uzsvars tiek likts uz ikdienas vērtēšanu un pedagoga sniegto atgriezenisko saiti, lai mācību procesa laikā uzlabotu zināšanas un skolēni sekmīgāk sagatavotos pārbaudes darbiem, nebūs iespējas pārrakstīt katru pārbaudes darbu. Vērtējumu varēs labot mācību gada beigās, kārtējot vienu kopēju pārbaudes darbu. Skolēnam ir jāapzinās sava līdzatbildība gan par mācību procesu, gan par rezultātu. Ar jauno mācību gadu, lai iegūtu sertifikātu par centralizēto eksāmenu nokārtošanu, beidzot pamatskolu ir jāiegūst vismaz 15%,

vidusskolas posmā – 20%. Visās vidējās izglītības iestādēs obligāta ir Valsts aizsardzības programma 112 stundu apjomā.

Semināra otrajā daļā pedagogi strādāja mācību jomu darba grupās, dalījās savā praktiskā darba pieredzē, kura gūta plānojot un vadot mācību stundas, veidojot pārbaudes darbus, snieguma līmeņa aprakstus. Pedagogi atzinīgi novērtēja kolēģu labās prakses piemērus, kuri saistīti ar spēles elementu izmantošanu stundās, lasīšanas veicināšanas metodēm, starppriekšmetu saites veidošanu, atgriezeniskās saites dažādošanu, interaktīvu mācību materiālu izmantošanu mācību un audzināšanas darbā.

2024./2025. m.g. pēc informācijas uz 1. septembri, Līvānu novada vispārīgizglītojošajās skolās mācās 1022 skolēni, no tiem 1. klasē skolas gaitas uzsāka 93 skolēni. Uzsākot jauno mācību gadu Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestādē „Rūķīši” ir 292 audzēkņi, bet pirmsskolas grupas piecās novada skolās apmeklē 135 bērni. J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā šajā mācību gadā ir 183 audzēkņi, no tiem 105 mācīsies mūzikas nodaļā un 78 mākslas nodaļā. Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolās turpinās audzēkņu uzņemšana sporta sekcijās.

Lai iedvesma, aizrautība un zinātkāre visiem, kuri ir saistīti ar skolu, skolēniem un jaunu zināšanu un prasmju apgūšanu!

ASTONPADSMITO REIZI PĒC KĀRTAS JERSIKAS PAMATSKOLA SAŅEM EKOSKOLU APBALVOJUMU – ZAĻO KAROGU

Šā gada 11. septembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē notika ikgadējā Vides izglītības fonda rīkotā Ekoskolu apbalvojuma ceremonija. Šogad tika apbalvotas 195 izglītības iestādes, no tām 90 izglītības iestādes saņēma prestižo starptautisko Zaļo karogu, tostarp piecām izglītības iestādēm tika piešķirts augstākais programmas apbalvojums – Ekoskolu Zaļais karogs ar vēstnieku statusu, 52 – ieguva Latvijas Ekoskolu sertifikātu.



Katru gadu Ekoskolu nacionālā žūrija rūpīgi analizē mācību iestāžu paveikto mācību gada laikā, ņemot vērā Ekoskolu programmas kritērijus un 7 soļu metodoloģiju. Mācību iestāžu veikumu izvērtē pārstāvji no plaši pārstāvētas žūrijas: Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Baltijas Vides forums, Zaļā brīvība, Latvijas Dabas fonds, Vides izglītotoju asociācija, Valsts Izglītības Satura centrs, SIA „ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parks URDA, UNESCO LNK un Vides Izglītības fonds (FEE).

Jersikas pamatskola par aktīvu Ekoskolu programmas tēmu aktualizēšanu un integrēšanu mācību procesā šo prestižo, starptautisko

novērtējumu – Zaļo karogu – saņēma jau astonpadsmito gadu pēc kārtas. Ekotēmas Jersikas pamatskolā tiek integrētas mācību stundās un ārpusstundu aktivitātēs. Ik gadu skola aktīvi iesaistās ar vides aizsardzības jautājumiem saistītās akcijās un konkursos. Tiek vākta makulatūra, izlietotās baterijas, šķīroti atkritumi. Mācību stundu ietvaros notiek diskusijas, grupu darbi, pāru darbi, kuru laikā tiek runāts par cilvēka lomu vides aizsardzībā un saudzēšanā.

Ekoskolu programma ir viena no visaptverošākajām un populārākajām vides izglītības pieejām pasaulē, kas šogad svin 30 gadu jubileju. Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd darbojas ap 200 izglītības iestādes (no pirmsskolām līdz pat augstskolām), bet visā pasaulē programmā ir iesaistītas 48 700 izglītības iestādes 73 valstīs.

LĪVĀNU BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS
Mamiņš

2024./2025. MĀCĪBU GADS

AICINĀM PIETEIKTIES INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS

- Teātra sports / 2.-5.kl.
- Keramikā / pirmsskola, 1.-9. kl.
- Vokālā studija „Spurgaliņas” / pirmsskola, 1.-9.kl.
- Tekstilapgleznošanas un dizaina pulciņš / 1.-12. kl.
- Zīmēšanas, gleznošanas, dizaina pulciņš / pirmsskola, 1.-12. kl.
- LEGO robotika / 3.-7. kl.
- Folkloras kopa „Ceiruleits” / pirmsskola, 1.-5. kl.
- 3.-4. klašu tautas deju kolektīvs
- Tautas deju kolektīvs / pirmsskola
- Tautas deju kolektīvs / 1.-2.kl.
- Tautas deju kolektīvs / 5.-8. kl.
- Datorgrafika / 1.-5. kl.
- Stikla apstrādes pulciņš / 1.-12. kl.
- Vizuāli plastiskais radošais pulciņš / pirmsskola, 1.-4. kl.
- Līvānu 279.mazpulks/ 1.-12.kl.
- Floristika / no 1.-12. kl.
- Mūsdienu dejas / pirmsskola, 1.-12.kl.
- Rožupes pamatskolas “Kvartets”/ 5.-7. kl.
- Radošās pašizpaušmes pulciņš “Dzīves smalkumi”/ 4.-12. kl.
- Frizieru pulciņš / no 5.-12. kl.
- Saplākšņa tehniskās modeļveidošanas pulciņš / 1.-9. kl.
- Darbs materiālā / pirmsskola, 1.-9.kl.
- Rokdarbi un dizains / no 1.-9. kl.
- Es-uzņēmējs! / 1.-4.kl.

Pieteikties Līvānu Bērnu un jauniešu centrā Rīgas ielā 110, 2. stāvā
vai sūtīt aizpildītu iesniegumu uz uzl@livani.lv; Tālrunis: 65342581

VECĀKU CEĻVEDIS: KO ATĻAUJ LIKUMS?

Sākoties jaunajam mācību gadam, vecākiem aktuāls kļūst jautājums – cik kos manam bērnam jābūt atpakaļ mājās?

Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3. pantu bērns ir persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu, līdz 18 gadu vecumam bērns atrodas vecāku (vai aizbildņu) aizgādībā.

Bērnu tiesību aizsardzības likums nosaka, ka bērnam, kurš nav sasniedzis 16 gadu vecumu, aizliegts atstāties nakts laikā publiskā vietā bez pilngadīgas personas, kura atbildīga par bērna uzraudzību, klātbūtnes. Par nakts laiku šā likuma izpratnē uzskatāms laiks no pulksten 22.00 līdz 6.00.

Tas nozīmē, ja, piemēram, jaunieši pulcējas Līvānu pilsētas Meža skvērā vai kādā citā publiskā vietā pēc 22.00, Pašvaldības policija vai Valsts policija var kontrolēt, vai jauniešs ir sasniedzis 16 gadu vecumu un uzsākt administratīvo procesu.

Pieaugot bērna vecumam, pieaug bērna atbildība par savu rīcību.

Nepilngadīgā atbildība – gan administratīvā, gan kriminālatbildība – sākas no 14 gadu vecuma.

Tomēr nepilngadīgajiem ir jāapzinās, ka vecums neatbrīvo no atbildības, tostarp, civiltiesiskās atbildības, proti, pienākuma atlīdzināt nodarītos zaudējumus.

Tālrunis saziņai: Pašvaldības policija 22022992; 26366550. Darba laiks: darba dienās no plkst. 08.00 līdz 17.00.

PIESAKIES STIPENDIJAI LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠU STUDIJĀM AUGSTSKOLĀS!

Stipendijas devēji (uzņēmēji), Līvānu novada pašvaldība un nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu fonds” aicina Līvānu novada jauniešus pieteikties stipendijas saņemšanai studijām augstskolās 2024./2025. studiju gadā. Uz stipendiju vari pieteikties, ja:

- esi ieguvis/usi vidējo izglītību, studē augstskolā un neesi vecāks/a par 24 gadiem;
- tev ir labas un teicamas sekmes mācībās (vidējā atzīme 7 un augstāk);
- studē akreditētā augstskolā un akreditētā studiju programmā

Latvijā vai ārzemēs;

- studē pilna laika studiju programmā 2. līmeņa augstākās un profesionālās izglītības iegūšanai;
- sava vai vecāku/a pastāvīgā dzīvesvieta deklarēta Līvānu novadā.

Nodibinājuma „Viduslatgales pārnovadu fonds” stipendiju prog-

ramma Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās tiek administrēta sadarbībā ar Līvānu novada pašvaldību.

Stipendiju konkursa pieteikuma anketa un tās pielikumi jāiesniedz elektroniski. Pieteikumu iesniegšanas termiņš: no 12. augusta

līdz 20. septembra plkst. 24.00.

Stipendiju konkursa nolikums un pieteikuma forma: www.livani.lv un „Viduslatgales pārnovadu fonds” mājaslapā www.vlpf.lv. Neskaidrību gadījumā sazinieties ar Viduslatgales pārnovadu fondu pa tālr. 28399197 vai e-pastu: vlpf@inbox.lv.

LĪVĀNIEŠI IEPAZĪST LATGALES RAKSTNIEKUS

Sagatavoja:
Inguna Badune, projekta vadītāja

Mazo grantu projektu konkursā „Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” tika atbalstīts biedrības „Baltā māja” projekts „Par mums – par latgaliešiem” (līguma Nr. MG 24/19), kas paredz izglītojošus pasākumus Līvānu novada iedzīvotājiem par Latgales kultūru un vēsturi.

8. augusta pēcpusdienā projekta ietvaros notika izglītojošs lekcija/nodarbība „Ievērojamākie Latgales rakstnieki un dzejnieki”, ko vadīja Sandra Kivleniece. Lektore bija ar apbrīnojamām zināšanām kultūras jomā, īpaši saistībā ar rakstniecību. Lekcija bija kupli apmeklēta un visi tās dalībnieki guva tiešām vērtīgu ieskatu par Latgales kultūru laiku lokos.

Lekcijas pirmā daļa sniedza ieskatu latgaliešu literatūras izveides pirmsākumos – 18. gs. Pirmie, kuri ko fiksēja latgaliešu valodā, bija poļu garīdznieki, tāpēc teksti bija garīga rakstura. Skarba bija informācija, par uzstādījumu pēc 1864. gada, kad drukas darbi Latgalē drīkstēja būt tikai kirilicā – tā bija stingra rusifikācija. Tikai 1904. gadā Latgalē atcēla latīņu burtu drukas aizliegumu un sāka iznākt pirmās avīzes, arī grāmatas, dzejoļi, folkloras pieraksti.

Strauja latgaliešu literatūras attīstība sākās tikai jaunizveidotajā Latvijas valstī. Pēc kārtējās varas maiņas 1943. gadā par latgaliešu literatūras galveno vietu kļuva Daugavpils. Savukārt pēc Otrā pasaules kara – 20. gs. 50-tajos gados – vietējie Latgales laikraksti pārgāja uz

latviešu valodu, tikai kalendārus un nedaudz daiļliteratūras turpināja izdot latgaliski.

1944. gadā daudzi latgalieši devās bēgļu gaitās, tai skaitā arī Latgales rakstnieki, skolotāji, inteliģence. Latgaliešu mītnes zemēs trimdā gadu desmitiem tika drukātas latgaliešu grāmatas un izdoti žurnāli, notika kultūras pasākumi.

Pēc 1990. gada atkal atsākās latgaliešu daiļliteratūras drukāšana, latgaliešu valoda tika brīvi lietota dažādos pasākumos. Tika pilnveidota latgaliešu ortogrāfija un 2007. gadā pieņemti „Latgaliešu rakstības noteikumi”. Tālāk sekoja aizrautīgi stāsti par latgaliešu grāmatām un to autoriem. Pašas pirmās grāmatas bija reliģiska satura. Drukas aizlieguma laikā populāra kļuva rokrakstu literatūra, kuras nozīmī-

gākie autori bija Vincents Leiko, Anrīvs Jūrdz. Īpaši iemīlota lasītājiem kļuva Pītera Miglīnīka dzeja. Sandra Kivleniece stāstīja arī par latgaliešu iecienīto izglītošanās vietu – Pēterburgu, kur studiju laikā izveidojās pirmā latgaliešu inteliģence, no kuras zināmākie ir Francis Trasuns, Ontons Skrinda un Francis Kemps.

Tālāk sekoja stāsti par vairāku ievērojamāko latgaliešu rakstnieku dzīvi un darbiem. Mēs uzzinājām par Jāņa Klīdzēja, Roberta Mūka, Valda Krāslavieša dzīves gājumiem un varējām iepazīties ar viņu grāmatām, kuras Sandra bija paņēmusi līdzi. Skumji, ka šo trīs latgaliešu ražīgākais dzīves posms aizritēja trimdā. Pārsteigums bija, ka vairāku grupas „Čikāgas pieciņi” dziesmu tekstu autors ir Valdis Krāslavietis.

Pasākuma noslēgumā tika dots

vārds tā dalībniekiem. Balstoties uz krāsainās asociāciju kartiņās atēlotā, katram bija jāpastāsta savs stāsts par Latgali un latgaliešiem. Pasākuma norise bija sirsnīga un gūta noderīga informācija ar ierosmi meklēt un lasīt Latgales autoru darbus, apmeklēt Roberta Mūka muzeju Galēnos. Bija pārdomas par mākslas lomu ikkatra cilvēka dzīvē. Paldies Sandrai Kivleniecei par dalīšanos ar iedvesmojošajiem stāstiem par mums – par latgaliešiem.

Projekta „Par mums – par latgaliešiem” ieviešana turpinās. Aicinām sekot infomācijai un piedalīties!

Projektu īsteno biedrība „Baltā māja”, projekta programmas ieviešs nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu fonds”, projektu finansē Līvānu novada pašvaldība.

ESIET MODRI: TELEFONKRĀPNIEKI IECIENĪJUŠI ARĪ STACIONĀROS TĀLRUŅUS

Esiet modri, ja saņemat zvanu, kur zvanītājs apgalvo, ka pārstāv Valsts policiju, komercbanku vai kādu medicīnas iestādi un stāsta, ka radnieks ir iekļuvis nepatikšanās un vajadzīga skaidra nauda, lai viņu glābtu!

Kā atpazīt telefonkrāpnieku?

- Zvana uz senioru stacionāriem telefona numuriem un melo, ka zvana no Valsts policijas un zvana saņēmēja radnieks izraisījis satiksmes negadījumu.
- Zvanītājs lielākoties ātri runā krievu valodā un steidzina sazvānīto; var likt rakstīt iesniegumu policijas priekšniekam.
- Prasa naudu nodot kurjeram, tiekoties klātienē.

Valsts policija atgādina:

- Nekādā gadījumā nesniedziet krāpniekam jebkādu informāciju (vārds, uzvārds, adrese, īpašumā esošo automašīnu marka un numurs, bankas dati, norēķinu kartes dati) par sevi un radniekiem.
- Ja saņemat zvanu ar šādu (vai līdzvērtīgu) informāciju, nekavējoties pārtrauciet zvanu un sazinieties ar radnieku, lai pārliecinātos par ziņu patiesumu.
- Ja starp zvanu un kurjera ierašanos esat sapratīsi, ka notiek krāpšana, noteikti zvaniet policijai – 112!
- Ja tomēr esat apkrāpts, zvaniet vai vērsieties ar iesniegumu tuvākajā policijas iecirknī.

FOTO KONKURSS SENIORIEM 2

PIEVĪENO GADIEM DZĪVI

PIESAKI LABO DARBU DARĪTĀJUS KONKURSĀ „GADA BALVA CILVĒKU AR INVALIDITĀTI ATBALSTAM 2024”

Tiesībsargs sadarbībā ar Invalidu un viņu draugu apvienību „Apeirons” un Latvijas Nacionālo bibliotēku jau desmito gadu aicina iedzīvotājus būt vērīgiem, pamānīt un novērtēt mūsu līdzcilvēku nozīmīgo ieguldījumu, piesakot viņus konkursam „Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam 2024”. To elektroniski var izdarīt līdz 2. oktobrim, aizpildot elektronisko pieteikumu tīmekļa vietnē ej.uz/ TiesībsargaGadabalva. Konkurss

drīkst pieteikt sevi vai citu cilvēku, nevalstisku organizāciju (NVO), uzņēmumu, sociālo uzņēmēju vai domubiedru grupu atbilstoši nominācijām. Konkursa balvu piešķir par aktivitātēm, kas ir uzsāktas vai īstenotas laika posmā no 2023. gada 1. septembra līdz 2024. gada 31. augustam.

Gada balvas saņēmēji publiski tiks paziņoti un apbalvoti svinīgā ceremonijā 4. decembrī plkst. 17.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

AIZVADĪTAS MEŽA DIENAS 2024



Līvānu novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību „Latvijas pašvaldību savienība” realizēja projektu „Meža dienas 2024 Latvijas pašvaldībās – veidosim daudzveidīgu, videi draudzīgu un saimnieciski rosīgu Latviju!”

23. augustā Līvānu Meža parks Fabrikas ielā 6 kļuva vēl skaistāks un daudzveidīgāks! Kopā ar Līvānu novada iedzīvotājiem radījām jaunu prieku dzīvžogu, iestādījām 7 jaunas koku sugas un izveidojām izglītojošu stendu.

Izglītojošo programmu papildināja Latvijas valsts meži speciālisti kopā ar Cūkmenu – simbolisku tēlu,



kas iepazīstināja ar meža un parku nozīmi, kā arī uzsvēra tīrības un atbildības svarīgumu ikvienam no mums.

Šis projekts ir vairāk nekā tikai stādīšana – tas ir ieguldījums mūsu nākotnē! Katrs iestādītais koks ir solis pretī tīrakai videi, veselīgākam gaisam un skaistākam novadam un Latvijai.

Projekta mērķis izglītēt sabiedrību par meža apsaimniekošanu,

meža un koku nozīmi klimata mērķu sasniegšanā, kā arī par koku, krūmu, parku, aleju, skvēru, meža parku, koku rindu nozīmi ainavā un arhitektūrā.

Projektam piešķirtais finansējums: 1300 EUR.

Paldies uzņēmumiem: AS „Latvijas Valsts meži”, SIA „Grīva L”, SIA „Meža rāsas”, PII „Rūķīši”, Valdim Davidjukam, SIA „Daugulis & Partneri”! Paldies visiem partneriem un atbalstītājiem, kas palīdzēja īstenot šo projektu! Veidosim zaļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi sev apkārt!

Veidosim zaļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi sev apkārt!

LĪVĀNI KĻŪST PAR DAĻU NO LIELĀS LABDARĪBAS AKCIJAS „PRIECĪGAS PĒDAS 2”

22. augustā Līvānos notika īpašs pasākums, kurā 15 Līvānu novada bērniem tika dāvāti jauni apavi. Šī sirsnīgā iniciatīva ir daļa no Latviešu evaņģēliski luteriskās baznīcas Amerikā (LELBA) jaunatnes nozares labdarības projekta „Priecīgas pēdas 2”, kas ir īstens pierādījums tam, ka cilvēciņa un solidaritāte nepazīst robežas.

Ideja, kas aizsākās 2013. gadā Garežera vasaras vidusskolā, pateicoties ASV un Kanādas latviešu ziedotājiem, kā arī galvenajiem sponsoriem – Daugavas Vanagiem Kanādā un Sv. Andreja draudzei Toronto –, šovasar atkal ir atdzimusi, lai sniegtu prieku un atbalstu tiem, kam tas visvairāk nepieciešams.

Kopumā šī labdarības akcija saņiegs 375 bērnus un pieaugušos visā Latvijā, dāvinot ne tikai jaunus apavus no veikala Sportland, bet arī „Zvaigzne ABC” dāvanu kartes un „Laimas” saldumus.

Projekta vadītājs mācītājs Dāgs



Demandts uzsver: „Mēs esam ļoti pateicīgi visiem ziedotājiem un atbalstītājiem, bez kuriem šis projekts nebūtu iespējams. Mūsu mērķis ir sniegt ne tikai materiālu atbalstu, bet arī prieku un cerību.”

Līvānu novada pašvaldība atzīnīgi vērtē šo labdarības iniciatīvu un pateicas tās dibinātājiem!

Projekta organizatori (Latviešu evaņģēliski luteriskā baznīca Amerikā (LELBA)) un brīvprātīgie no Ka-

nādas un ASV, apmeklēja 18 vietas 5 Latvijas novados un Rīgā, lai satiktos un dalītos priekā, dāvinot Latvijas bērniem un pieaugušajiem, tostarp ukraiņu bēgļiem, jaunus un kvalitatīvus apavus.

LELBA jaunatnes nozare ir aktīva organizācija, kas veicina latviešu jauniešu nacionālo identitāti. Jau vairākus gadus organizācija īsteno dažādu labdarības projektus, lai atbalstītu latviešus gan Latvijā, gan ārzemēs.

IDEJAS + PROJEKTI + JSPA = „PROJEKTU NAKTS 2024”

Sagatavoja:
Lovisa Ķerubine,
MJIC „Kvartāls” jaunatnes darbiniece

31. jūlijā un 1. augustā lab-sajūtas kompleksā „Avotiņš” tika aizvadīts iedvesmojošs pasākums „Projektu nakts 2024”, ko katru gadu rīko Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA). Arī šogad pasākums norisinājās Latvijas jauniešu galvaspilsētā – Līvānu novadā.

„Projektu nakts” ir diennakts pasākums, kura laikā jaunieši satiekas ar JSPA pārstāvjiem un projektu koordinatoriem, kuri sniedz noderīgu informāciju un praktiskus ieteikumus jauniešu projektu ideju attīstībai un realizācijai.

Šogad pasākumā Līvānu novadu pārstāvēja Katrīna Kate Jansone ar MJIC „Kvartāls” jaunatnes darbinieci Lovisu Ķerubini. Kates ide-



Līvānos aizvadīta Jaunatnes starptautiskās programmu aģentūras rīkotā projektu nakts

ja ir izveidot spēli - praktisku rīku jauniešiem par savu finanšu prātību. Tā paredzēta kā galda spēle, kuras princips ir līdzīgs galda spēlei

„Cirks”, taču katrā lauciņā ir dažādas ar finansēm un naudu saistītas ikdienišķas situācijas un izaicinājumi. Sākotnēji tiek plānots apzināt

jauniešu vajadzību pēc šāda praktiska rīka un noskaidrot jauniešu biežākās problēmas un izaicinājumus.

Pasākuma laikā notika gan jauniešu ideju attīstīšana, gan bija iespēja uz klausīt labās prakses piemērus no organizācijām, kas jau īsteno kādu projektu, kā arī varēja sameklēt līdzīgi domājošus jauniešus un iespējamus sadarbības partnerus, nedaudz atpūsties starp aktivitātēm, bet pats galvenais – pasākuma laikā varēja iegūt projektu koordinātoru un mentoru atbalstu un ļoti vērtīgus ieteikumus, kas palīdz ne tikai projekta rakstīšanas procesā, bet arī īstenošanā.

Paldies JSPA un visiem, kas līdzdarbojās pasākuma organizēšanā un īstenošanā, paldies atpūtas kompleksam „Avotiņš” par viesmīlīgo uzņemšanu. Milzīga pateicība visiem dalībniekiem, kas ar savu degsmi, aizrautību un idejām rada motivāciju arī citiem jauniešiem līdzdarboties!

Lai projekti top!

AIZVADĪTS JAUNIEŠU IESPĒJU FESTIVĀLS „KOPUMS”

Sagatavoja:
Lovisa Ķerubine,
MJIC „Kvartāls” jaunatnes darbiniece

12. augustā, Starptautiskajā jaunatnes dienā, Līvānu pussala pārtapa par enerģijas un jaunības pilnu festivāla norises vietu – Līvānu pussalā norisinājās jauniešu iespēju festivāls „KOPUMS”, pulcējot jauniešus no visas Latvijas. Festivāls norisinājās „Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024” ietvaros, aicinot jauniešus iesaistīties dažādās aktivitātēs. Lai gan spēcīgā vēja un lietus dēļ pasākums tika pārcelts par stundu vēlāk, tomēr tas izvērtās lielisks un vakara debesis mūs iepriecināja ar saules stariem.

Festivāls „Kopums” notika trešo reizi un pulcēja aptuveni 1500 jauniešus no visas Latvijas, lai kopīgi atzīmētu Starptautisko jaunatnes dienu, kā arī uzzinātu nākamo Latvijas jauniešu galvaspilsētu.

Festivāla apmeklētājiem bija iespēja piedalīties vairāk kā 50 aktivitātēs, ko piedāvāja 42 valsts, pašvaldību un nevalstiskās organizācijas. Savas aktivitātes piedāvāja gan Izglītības un zinātnes ministrija, gan Ārlietu ministrija, dažādas jauniešu domes, kā arī biedrības, piemēram,



Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša un Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle sveic Liepāju, saņemot titulu „Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2025”, foto: Divi kadri (Rīta Rūtiņa/Mārtiņš Tomiņš)



„Laiks Jauniešiem”, „Radošais sektors”, „Latvijas Mazpulki”, „Piedzīvojuma Gars” un citi. Aktivitātes savai gaumei spēja atrast ikviens, jo tās bija ļoti dažādas – gan pamācošas un izzinošas, gan sportiskas un izklaidējošas. Protams, neizpalika arī balvas, ko savā īpašumā varēja iegūt teju katrā teltī par kādu paveik-

tu uzdevumu. Vairākās teltīs notika arī diskusijas un raidierakstu ierakstīšana.

Kamēr notika aktīva darbošanās teltīs, uz skatuves jaunieši dalījās ar pieredzes stāstiem par viņu īstenotajām iniciatīvām, projektiem, sapņu īstenošanu un mērķu sasniegšanu. Liels prieks, ka ar saviem

pieredzes stāstiem dalījās jaunieši no dažādām Latvijas pilsētām – Madonas, Jumpravas, Jelgavas, Rīgas u.c.

Vakarā festivāla apmeklētājiem bija iespēja baudīt lielās skatuves programmu – grupu „Pāri tiltiem” un „Jauda”, kā arī populārās grupas „Singapūras satīns” koncertu.

Pasākuma ietvaros tika paziņoti arī Izglītības un zinātnes ministrijas organizētā konkursa „Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2025” uzvarētāji. Klātesošos uzrunāja IZM politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā Randa Keņģe, Līvānu novada pašvaldības priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle un Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša. Par Latvijas jauniešu galvaspilsētu 2025 tika nominēta Liepāja, saņemot no Izglītības un zinātnes ministrijas goda plāksni ar uzrakstu „Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2025” un ceļojošo kausu no 2024. gada uzvarētājiem – Līvānu novada pašvaldības.

Veidojot video pieteikumu konkursam „Latvijas jauniešu galvaspilsēta”, Liepājas jaunieši vēlējās parādīt ne tikai pilsētas plašās iespējas jauniešiem, bet aktualizēt plašākā sabiedrībā tēmas, kas ir svarīgas

jauniešu ikdienā, tāpēc izvēlēts sauklis: „Liepājas jaunieši lauž stereotipus, bet vienīgais stereotips, ko mēs nelauzīsim, ka Liepājas jauniešos dzīvo nemiera gars un to pūš Liepājas vējš.”

Šajā gadā konkursā tika saņemti pieci pieteikumi, savukārt 2. kārtā par titulu cīnījās 3 pašvaldības – Siguldas novads, Jelgavas novads un Liepājas pilsēta. Konkursa uzvarētāju noteica žūrijas komisija, ņemot vērā arī publiskās balsošanas rezultātus. Liepājai jau otro reizi tiks piešķirts jauniešu galvaspilsētas statuss, kas liecina par pilsētas nepārtrauktu attīstību un pievilcību jaunatnei – tā bija jauniešu iecienītākā pilsēta jau 2017. gadā.

Konkursu „Latvijas Jauniešu galvaspilsēta” organizēja Izglītības un zinātnes ministrija, konkursa vērtēšanas komisijā tika iekļauti pārstāvji no Izglītības un zinātnes ministrijas, Labklājības ministrijas Bērnu aizsardzības centra, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras, Valsts izglītības satura centra, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā un biedrībām „Latvijas Jaunatnes padome” un „Latvijas pašvaldību savienība”.

JAUNIEŠU ŪDENS TŪRISTU SAIETS „NO LATGALES UZ ZEMGALI”

Sagatavoja:
Marika Rudzīte-Griķe

Skaistajā un siltajā 24. augusta sestdienā norisinājās vēl viens „Latvijas jauniešu galvaspilsētas 2024” gada pasākums – Jauniešu ūdens tūristu saiets „No Latgales uz Zemgali” ar startu Līvānos un noslēgumu atpūtas vietā „Daugmales”.

Diena sākās ar drošības instruktažu un dienas uzdevuma saņemšanu. Dalībnieku uzdevums bija ne tikai pieveikt 12 km distanci, bet pa ceļam „laivu komandās” pildīt arī dažādus jautrus uzdevumus, piemēram, uzņemt 3 foto („Daugavas vidū”, „Uz kādas no salām Daugavā”, „Daugavas krasta niedrēs”), uzrakstīt 2 interesantus faktus par Daugavu, kopīgi sacerēt 4 rindīti, ietverot 4 vārdus – Līvāni, Daugava, Jaunieši, Prieks. Ierodoties atpūtas vietā „Daugmales”, visus gaidīja mājās gatavots cienasts („Māju kafējnicu dienu” ietvaros). Šis pasākums apvienoja ne tikai jauniešus



no dažādiem novadiem un pilsētām (Līvānu, Preiļu, Daugavpils, Rēzeknes, Jēkabpils, Rīgas, Jūrmalas), bet veicināja arī blakus novadu pakalpojumu sniedzēju sadarbību.

Visi pasākuma dalībnieki pozitīvi novērtēja aktīvo atpūtu svaigā gaisā, jaunas draudzības, pozitīvo gaisotni, iespēju tuvāk iepazīt vietējo ūdens resursu, kā arī paplašināt zināšanas par Daugavu.

Paldies visiem dalībniekiem,

atpūtas vietai „Daugmales”, ka arī paldies Līvānu novada pašvaldības policijai par drošības uzraudzību ūdenī!

Pasākumu organizēja: jauniešu biedrība „Sava kabata” un ūdens tūrisma entuziastu grupa „LivaLaiV”, sadarbībā ar MJIC „Kvartāls” („Līvāni – Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024” gada plāna ietvaros), ar Līvānu novada pašvaldības un LR Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstu.

AIZVADĪTS PASĀKUMS „EPIC PĀRGĀJIENS 2”

Sagatavoja:
Evita Tentere,
LNJD sabiedrisko attiecību speciāliste

30. augustā Līvānu novada Jauniešu dome devās pārgājienā uz Jaunsilavas pamatskolu, turpinot aizsāktu tradīciju, kas aizsākās jau pagājušā gadā ar pasākumu „Episks pārgājiens uz „Tīteniem””.

Tika mērots vairāku kilometru garš ceļš kopā ar Didzi no biedrības „Piedzīvojuma Gars”, kurš vienkāršu pārgājienu pārvērtā interesantā piedzīvojumā. Galapunktā baudījām brīnišķīgu mūziku un sarunas ar dziedātāju un mūziķi Miku Galvanovski un uzzinājām arī nedaudz vairāk par māksliniķi. Pēc muzikālām sarunām pārgājiena dalībniekiem bija iespēja baudīt arī uzkodas.

Liels paldies MJIC „Kvartāls” par atbalstu, kas tika sniegts pasākuma organizēšanas un īstenošanas laikā. Paldies biedrībai „Piedzīvojuma Gars”, kas šo pārgājienā pārvērtā episkā vasaras piedzīvojumā!



Pārgājiena atmosfēru padarīja īpašu mūzika un sarunas ar mūziķi Miku Galvanovski

Paldies Mikam Galvanovskim par iedvesmu un mūziku!

Liels paldies arī SEB Latvija par dāvanīgu nodrošināšanu! Sirsnīgs paldies visiem, kuri piedalījās un pielika savu roku pārgājiena organizēšanā!

Iniciatīva notiek projekta „365x2+1” (projekta Nr. VP2024/2-5) ietvaros. Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2023./2025. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

„PERSONĪBA. STIKLS. KADRS.”

Sagatavoja:
Kristīne Lipkova

Šopavasār Līvānu stikla un amatniecības centra (LSAC) projektam „Personība. Stikls. Kadrs” tika piešķirts finansējums ar Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas „Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma» un biedrības „Latgales reģiona attīstības aģentūra” atbalstu.

Līvānos neapšaubāmi stiklam ir atvēlēta īpaša vieta, bet aiz katra stikla izstrādājuma ir cilvēks, kurš to ir radījis. Līvānos cilvēks, kura mūžs cieši savijas ar stiklu, ir stikla pūtējs Aleksandrs Logvins, tāpēc projekta „Personība. Stikls. Kadrs” koncepta pamatā ir izvēlēts stikls un stikla pūtēja amats, Aleksandrs Logvins, kurš ir harizmātiska personība stikla pasaulē. Pateicoties Aleksandra Logvina personībai,



entuziasmam un sīkstumam, Līvānos stikla pūšanas tradīcijas vēl ir dzīvas!

Ir cilvēki, kuri rada, bet ir fotomākslinieki, kuri notver un iemūžina faktus kadros, kas kļūst par vēstures liecībām nākamajām

paaudzēm. Lai notvertu kadros šo untumaino materiālu STIKLU un cilvēku, kurš valda karsto stiklu jau gandrīz 40 gadus, Līvānu stikla un amatniecības centrs no 26. līdz 28. jūlijam uzaicināja sešus fotomāksliniekus no Latvijas, lai ie-

mūžinātu fotogrāfijās stiklu, stikla pūšanas amata prasmi un arī cilvēku – personību, kura mūžs ir cieši sakusis ar karsto untumaino stiklu.

Fotogrāfi kopā ar Aleksandru Logvina darbojās trīs dienas, gan diennakts gaišajā, gan tumšajā laikā eksperimentēja un meklēja interesantus veidus, kā parādīt šo apbrīnojamo materiālu – karsto stiklu. Projektā „Personība. Stikls. Kadrs” piedalījās profesionāli fotogrāfi: Māris Justs, Valdis Putniņš, Ilze Onzule, Didzis Grodzs, Ivars Utināns un līvānietis Jānis Magdalenoks. Šie talantīgie un azartiskie fotogrāfi iemūžināja stikla pūtēja ikdienu un cilvēku, kura dzīslās tek karstais stikls!

Projekta ietvaros tiks apkopots mākslinieku fotomateriāls un atlasīti 12 izcilākie kadri, kas tiks nodrukāti lielformāta izmēra fotogrāfijās un veidos izstādi „Personība. Stikls.

Kadrs” Līvānu stikla un amatniecības logos. Fotogrāfiju izstādi varēs aplūkot jebkurš interesents visa turpmākā gada garumā gan diennakts gaišajā, gan tumšajā laikā, neieejot LSAC telpās. Pārējās fotogrāfijas papildinās LSAC krājumu, kas būs kā vēsturiska liecība par stikla pūšanas amata prasmes tradīcijām Līvānos, kā arī tiks izmantotas dažādos medijos un izbraukuma izstādēs, popularizējot stikla pūtēja amatu. Izstādes atklāšana paredzēta 2024. gada 12. oktobrī.

Fotoizstāde „Personība. Stikls. Kadrs” būs fantastisks papildinājums Līvānu stikla un amatniecības centra piedāvājumu klāstam, jo apmeklētāji varēs uzzināt par stikla pūtēja amatu ne tikai apmeklējot stikla pūšanas darbnīcu, bet arī skatoties brīnišķīgu un profesionālu fotoizstādi.

LĪVĀNU NOVADA IEDZĪVOTĀJU RADOŠO DARBU IZSTĀDE

Sagatavoja:
Inguna Badune,
projekta vadītāja

Šā gada 29. augustā biedrības „Baltā māja” telpās tika atklāta „Radošo hobiju izstāde”. Izstādes dalībnieki ir Līvānu novada radošie un izdomas pilnie cilvēki. Tie ir cilvēki, kuri ar krāsainiem rokdarbiem iepriecina ne vien sevi, bet arī savus tuvākos. Tagad par košajiem un interesantajiem darbiem, kas tapuši patiesā radošā iedvesmā, var priecāties ikviens izstādes apmeklētājs.

Uzsākot veidot izstādi, bijām nobažījusies par nepietiekamu mūsu iedzīvotāju atsaucību. Tomēr bažas izrādījās veltīgas, jo radošie

cilvēki bija ļoti atsaucīgi. Un galu galā rezultāts ir vairāk nekā teicams – izstādē ar saviem darbiem pārstāvēti 43 dalībnieki!

Kas ir mūsu izstādes dalībnieki un ko viņi izveidojuši? Plaši pārstāvēti ir seniori, kuru radošie darbi pārsvarā ir tradicionāli – adījumi, austi izstrādājumi, tamborējumi, mezglojumi. Īpaši oriģināli ir Eleonoras Jakoveles darinājumi – paklājiņi no maizes plastmasas maisiņu iepakojumiem un praktiska dāvana – iekuru komplekts. Par apbrīnojamo pacietību liecina Vijas Salcevičas, Astrīdas Grīnbergas, Ilonas Knaganas un Inas Lukašovas krustdūriena tehnikā izšūtās gleznas. Ar krāsainību, izdomu un labu gaumi izceļas Albīnas Malahovkas, Jevge-

nijas Sadovkas, Valentīnas Kašarinas un citu autoru darbi. Skaistas ir „modernajā krustdūrienā” izveidotās dimantu gleznas, izstādē tās parādījušas Anna Vitkovska un Natālija Hlizova. No Rožupes pagasta ar saviem darbiem izstādē piedalās trīs dalībnieces. Īsts mūsu atradums ir koka darbu meistars Jānis Knagans, kura veidotie rūķi, lāči, putni un meža veči ir tik prasīgi darināti. Īpašs prieks ir arī par Beāti Vensbergu, kura uzticējusi mums izstādīt savas brīnišķīgās un iedvesmojošās gleznas. Ar savām gleznām iepriecina arī Marija Pudža, Bronislava Zīle un Armands Kleins.

Mēs lepojamies, ka izstādē piedalās arī radošas ģimenes. Trīs

paaudžu ģimēni pārstāv Leontīna Siņicina, Vita un Ina Lukašovas. Radošo Andrejevu ģimēni pārstāv māmiņa un meitiņas. Izstādē ar saviem jaunajiem darbiem iepriecina arī radošais biedrības „Baltā māja” Dienas aprūpes centra kolektīvs. Īpaši krāsaini ir Aleksandra Hrapova un Daiņa Belova darbi. Savukārt par pacietību un labu gaumi liecina Mārites Bubjānes, Initas Vilcānes un Ilzes Daugavietes šūtie dzīvnieki, lelles un sēnes.

Izstādē skatāmi arī Anastasijas Oleksenko krāšņie ziepju ziedu pušķi, Ilonas Krupko smaržīgās sveces, Ievas Lecickas un Elīnas Mališevas rotas lietas. Visu radošo darbu autori vēl nav nosaukti, jo apraksts par tiem būtu vēl gana

garš. Sīrsnīga paldies visiem izstādes dalībniekiem! Lai radošā dzirksts un gars iedvesmo jauniem darbiem!

Aicinām līvāniešus un pilsētas viesus līdz 25. oktobrim apmeklēt „Radošo hobiju izstādi” Stacijas ielā 2, Līvānos (atvērta darba dienās no plkst.10.00 līdz 15.00). Gaidīsim!

Aktivitāte īstenota mazo grantu projektu konkursā „Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” atbalstītā projekta „Par mums – par latgaliešiem” (līguma Nr. MG 24/19) ietvaros. Projektu īsteno biedrība „Baltā māja”, projekta programmas ieviešējs nodibinājums „Viduslatgales pārnovadu fonds”, projektu finansē Līvānu novada pašvaldība.

PUSGADSIMTS KOPĀ: ZENTAS UN PĒTERA LIEPNIEKU MĪLESTĪBAS STĀSTS

17. augustā, tieši pirms pusgadsimta, sākās Zentas un Pētera Liepnieku kopīgās dzīves ceļojums, kas piepildīts ar mīlestību, sapratni un kopīgiem piedzīvojumiem. 50 gadu kopdzīve ir liecība par patiesu mīlestību un dziļu cieņu. Tā ir paraugs daudzām ģimenēm, apliecinot, ka patiesa mīlestība un cieņa ir spēcīgāka par laiku.

Zenta pabeigusi Rudzātu vidusskolu, iestājās Rīgas medicīnas skolā un sāka strādāt Līvānu slimnīcā. Slimnīcas nozīmēta, viņa devusies uz sporta sacensībām kā medicīnas personāls, kur liktenis viņu savēdis kopā ar Pēteri. Tieši tur starp abiem dzima dzirkstele, kas aizsāka viņu kopīgo ceļu.

Abi iepazīšies ziemā, bet jau pašā vasaras pilnbriedā – augustā – mijuši gredzenus. Kā abi atceras – kāzu diena bijusi karsta un saulaina – gluži kā šodien, pēc 50 gadiem! Piereģistrējuši laulību Preiļos, devušies uz Rudzātu pagasta Steķu mājām, kur bija kāzu mielasts. Zīmīgi, ka tieši šajā mājā, kas no Steķiem pārceļta uz Līvāniem, abi dzīvojo.

Pāris izveidojis ne tikai stipru ģimēni, bet arī veiksmīgi realizējis profesionālajā dzīvē. Zenta savas darba gaitas sāka kā medicīnas darbiniece, vēlāk atrada savu aicinājumu pedagoģijā, strādājot Līvānos, pēc tam Jēkabpils rajonā, tad



Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste sveic Zentu un Pēteri Liepniekus 50 gadu kāzu jubilejā

Rīgā, kur viņas darbs novērtēts ar pateicībām un atzinības rakstiem. Pēteris strādājis Sīļu pamatskolā, tad Jersikas pamatskolā kā direktors un savas darba gaitas noslēdza Līvānu 1. vidusskolā kā sporta skolotājs. Parāli darbam skolā Pēteris turpināja ģimenes uzsāko arodu – akmens apstrādi.

Pāris var lepoties ar diviem dēliem un diviem mazbērniem – Dāvi, kurš šobrīd mācās Rīgā un Madaru, kura mācās ASV. Jāpiebilst, ka Madara pagājušā gadā Līvānu no-

vadā saņēma nomināciju „Gada cilvēks sportā” par iegūto čempiones titulu U-19 vecuma grupā Latvijas Jaunatnes basketbola līgā.

Kopā ar pāri skaistajā kāzu jubilejā bija Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste. Sveicam Zelta pāri un vēlam, lai jūsu sirdis vienmēr ir piepildītas ar mīlestību, lai jūsu mājās valda siltums un prieks, un lai katra diena ir kā svētki!



Zenta un Pēteris Liepnieki atzīmē 50 kopdzīves gadus

Nav nekā lielāka, nav nekā svētāka,
Kad, kopā sakusušas,
Debesis un zeme zied,
Un tur pa vidu Jūsu mīlestība
nāk –
Jūs baltu dvēseli zem kājām viņai
paklājiet!

3. augustā Zelta kāzu jubileju atzīmēja Marijanna un Ēvalds Gulbinski. Līvānu novada pašvaldība sīrsnīgi sveic Zelta kāzu jubilārus šajos nozīmīgajos svētkos un novēl, lai mīlestība turpinā ziedēt un augt katru dienu, sniedzot laimi un satīcību.

Nav tādu grūtību, ko mīlestība
nevarētu uzvarēt,
Nav tādu slimību, ko mīlestība
nedziedinātu,
Nav tādu upju, ko mīlestība
nepārpeldētu,
Nav tādu mūru, ko mīlestība
nevarētu sagraut,
Nav tādu grēku, ko mīlestība
nevarētu piedot.

31. augustā Zelta kāzu jubileju atzīmēja Zelma un Pēteris Dabari. Līvānu novada pašvaldība sīrsnīgi sveic Zelta kāzu jubilārus šajos nozīmīgajos svētkos un novēl veselību, dzīvesprieku un vēl daudzus mīlestībā pavadītus gadus!

LĪVĀNU NOVADĀ AIZVADĪTI KRĀŠŅI PAGASTA SVĒTKI

Līvānu novada pagastos šovasar norisinājušies daudzveidīgi pagastu svētki, kas pulcējuši vietējos iedzīvotājus un viesus no tuviem un tāliem novadiem. Pasākuma ietvars bija sirsnība, kopības sajūta un bagātīga, pašu novadnieku veidota kultūras programma.

Rožupes pagasta svētki maijā iesākās ar ikgadējām sportiskām aktivitātēm un turpināja dienu ar dziesmām un dejām estrādē un Sociālā aprūpes centrā „Rožlejas”. Svētku programmā skanēja gan tautasdziesmas dziedātāju kopkorī, gan vietējo deju deju un viesu deju ansambļa deju soļos.

Turku pagasta svētki norisinājās lakstīgalu pogošanas laikā Ģeđu pilskalnā, ieskandinot folkloras kopas „Turki” 45 gadu jubileju. Tā iezīmējās ar muzikāliem un deju priekšnesumiem, piedaloties draugu kolektīviem no Līvānu un citiem novadiem.

Jersikas pagasta svētkos senajā Jersikas pilskalnā tika iedegta saulgriežu uguns. Vakara programmā uzstājās folkloras kopas un deju kolektīvi. Svētku viesiem bija iespēja piedalīties Līgo rituālā, doties izjādēs ar zirgiem un baudīt Daugavas plostu braucienus, rodot īpašu vasaras saulgriežu svētku sajūtu.

Annas dienai veltītie Sutru pagasta svētki piedāvāja aktīvas izklaides — velosacensības, koncertu un zaļumballi, kurā piedalījās

vietējie amatiermākslas kolektīvi un iedzīvotāji. Sutru pagasta iedzīvotāji un viesi varēja baudīt arī vietējo saimnieču gatavotos ēdienus, izstādes un dažādas darbnīcas.

Rudzātu pagasta svētku laikā vietējie iedzīvotāji un viesi tika aicināti iepazīt pagasta bagātības, izbaudot tā unikālo dabu, stipro kopienas un tradīcijas. Tika aizvadīts 3x3 strītbola turnīrs, savukārt uz kultūras un aktivitātēm aicināja Rudzātu parks.

Svētku programmas piedāvāja dažādas aktivitātes: Līvānu un citu novadu amatiermākslas kolektīvu priekšnesumus, svētku nakts balles, SUP dēļu izbraucienus, vizināšanos ar plostu, izjādes ar zirgiem, vietējo labumu degustācijas, dažādu tūrisma objektu apskati, sporta aktivitātes, radošās darbnīcas,



Rožupes pagasta svētki



Jersikas pagasta svētki



Sutru pagasta svētki



Turku pagasta svētki



Rudzātu pagasta svētki

iespēju iegādāties amatnieku un mājražotāju produkciju u.c. darbošanās.

Izsakām sirsnīgu pateicību visiem pagastu komunālās saimniecības darbiniekiem, brīvprātīgajiem, vietējām kopienām, amatiermākslas kolektīviem, atbalstītājiem un dalībniekiem par ieguldīto darbu! Tas palīdzēja padarīt šos svētkus patiesi īpašus un novērtēt satikšanās un kopradīšanas prieku kā vienu no lielākajām novada vērtībām.

SVINĒTA FOLKLORAS KOPAS „TURKI” 45 GADU JUBILEJA

Sagatavoja:
Sabīne Vucēna,
Turku saietā nama vadītāja

3. augustā pie Turku saietā nama zem ozola plašā draugu lokā tika atzīmēta folkloras kopas „Turki” 45 gadu jubileja. Jubilejas vakarēšanā bija ieradušies tuvākie draugi no folkloras kopām „Ceiruleits”, „Jumaleņa” (Riebiņi), „Viraksne” (Atašiene), „Kūzuls” (Degšāres), „Rūžupis veiri”, „Golūda” (Smelteri), senioru deju kolektīvs „Dubnava”, slāvu kultūras vokālais ansamblis „Razdolje”, Turku saietā nama teātra kopa „Maskas”, kā arī tālākie viesi – folkloras kopa „Rāmupe” (Katlakalns), kā arī ilggadējie un uzticamie atbalstītāji. Vakara gaitā izskanēja gan muzikāli, gan dejiski, kā arī teātrāli apsvēkumi, ko ar pozitīvu enerģiju papildināja saimnieces no Līvānu novada kultūras centra amatiermākslas. Klātesošie tika aicināti arī uz svētku ugunsgrāvu iedegšanu.

Folkloras kopa „Turki” ir ne vien tradicionālās mūzikas izpildītāji, bet arī dzīva latviešu kultūras mantojuma glabātāja un tālāknesēja. Par



savu galveno uzdevumu – misiju kolektīva dalībnieki uzskata iespēju tālāk nodot tautas garīgo, lietišķo, vēsturisko pieredzi un zināšanas dziesmā, lietišķajā mākslā, gadskārtu un ģimenes svētku svinēšanā un tradicionālā mielasta prasmēs. Kopš tās dibināšanas, kopa ir kļuvusi par neatņemamu Līvānu novada kultūras dzīves sastāvdaļu, veicinot latviešu tautasdziesmu, deju un tradīciju saglabāšanu un popularizēša-

nu. Folkloras kopa „Turki” ir viena no spilgtākajām vizītkartēm Līvānu novada tradicionālajā kultūrā.

Folkloras kopas vēsture aizsākās 1979. gada rudenī, kad pēc toreizējā ciema padomes priekšsēdētāja Pētera Stikāna ierosinājuma, tautas nama vadītāja Rozālija Veigures saaicināja kopā Zundānu ciema sievas, kopskaitā desmit. Kolektīva pirmais vadītājs bija dziedāšanas skolotājs Boļeslavs Dauksts. Pēc

divu gadu darbības vadību pārņēma Līga Krēmere. 1982. gadā par Zundānu TN vadītāju sāka strādāt Terēzija Rubene un arī sāka dziedāt etnogrāfiskajā ansambli, nenotiekot, ka viņa vēlāk kļuva par ilggadēju kopas vadītāju un dzinējspēku.

1983. gadā kolektīva vadību pārņēma Līvānu 1. vidusskolas dziedāšanas skolotāja Maija Aizpuriete, un kolektīvā ienāca pagastā dzīvojošā jaunā paaudze. Maija strādāja ar kolektīvu ar dziļu izpratni par tautas tradicionālās dziedāšanas manieri. Pēc viņas neatlaidīgas ierosmes tika darināti Krustpils novada tautas tērpi. Pagājušā gadsimta 80. gadu vidū un beigās sievu dziedātās dziesmas, rotaļas un stāstus ierakstīja folkloras ekspedīcija, ko vadīja Valdis Muktupāvels un 90. gados – folklorists Māris Jansons.

Astoņdesmitajos gados sākās ļoti aktīva folkloras kustība – kopa ņēma dalību visos iespējamajos pasākumos. Kolektīvs piedalījās pašā pirmajā „Baltica” festivālā.

1989. gadā tika nosvinēta kolektīva 10 gadu jubileja. No vadītāja darba aizgāja Maija Aizpuriete

un kādu brīdi kolektīvs darbojas patstāvīgi bez līdera.

2000. gadā kolektīvu vadīja Maija Silava. Kopai sākas ļoti aktīva darbība – ievērojami pieauga dziedātāju skaits, tāpēc nāca lēmums mainīt kolektīva nosaukumu. Par pamatu tiek ņemot pagasta nosaukumu, dzima folkloras kopa „Turki”, kas 2003. gada starptautiskajā festivālā „Baltica” tika pārstāvēta jau pavisam kuplā skaitā. Ar katru gadu kolektīva sastāvs kļuva arvien plašāks. Kolektīva dalībniekiem pievienojās viņu bērni un mazbērni, kuri nāca dziedāt kopā ar vecākiem un vecvecākiem. 2004. gada sākumā kolektīvu vadīja arī Daiga Koļesničenko (dzimusi Pūcīte).

Nu jau 20 gadus kolektīvu vada Terēzija Rubene, kura arī pēc ražīgas kultūras darbinieka gaitu noslēgšanas, nerimstoši turpina pulcināt kopas dalībniekus uz mēģinājumiem, kopā dziedāšanu, dažādiem sarīkojumiem, festivāliem Latvijā un ārpus tā, kā arī prasmī izvēt cauri mūsdienām latvisko dzīvesziņu, stiprināt vienam otru dzīves smagākos brīžos un prast priecāties kopā dzīves veiksmeš.

ROŽUPES KULTŪRAS NAMA FOLKLORAS KOPA „RŪŽUPIS VEIRI” SVIN SAVU 15. DARBĪBAS JUBILEJU!

Folkloras kopas „Rūžupis veiri” 15 gadu jubilejas vakars bija īstēni sirsnības, draudzības un kopā būšanas svētki. No sirsnīgām sarunām līdz dziesmām un dejām – šis vakars bija pilns ar pozitīvām emocijām, kas iedvesmo turpināt veidot un kopt vīru kopdziedāšanas folkloras tradīciju arī jaunajām paaudzēm. Paldies katram, kas piedalījās, atbalstīja un veidoja šo īpašo brīdi!

Kolektīvs dibināts 2009. gada janvārī. Līdz 2022. gada janvārim kolektīvu vadīja Dainis Paeglis, vēlāk vadību pārņēma Mairis le-



salsniēks. Jau nosaukums liecina, ka kolektīvā darbojas tikai vīri, turklāt – šajos vīros ir daudz pozitīvā

lādiņa un neizsīkstoša dziesma sirdī. Kolektīvs ir iekarojis klausītāju sirdis ne tikai Līvānu novadā, bet

arī ārpus tā. Viņi nesamāksloti un aizrautīgi dzied par alu, meitenēm, karu un citām vīriem svarīgām tēmām, pavadot dziesmas ar tautas mūzikas instrumentiem. Latgaliešu tautas mūzika mūsu apziņā saistās ar dabisku vitalitāti, sirsnību, dedzīgu muzicēšanu, nesavažotu temperamentu un vēl joprojām dzīvām lauku muzicēšanas tradīcijām.

Kolektīvs 2015. gadā izdevis savu pirmo studijas albumu, kā arī ticis nominēts latgaliešu kultūras balvai „Boņuks” nominācijā „Labākais sniegums tautas mūzikā”.

Savukārt 2022. gadā tika izdots otrs dziesmu albums ar dziesmu kladi „Karavīru dziesmas”, kur apvienotas partizānu, strēlnieku un leģionāru dziesmas, kuras atrastas dziesmu pierakstu burtnīcās laikā no 1940. līdz 1970. gadiem Līvānu apkaimē. Savā pastāvēšanas laikā puiši piedalījušies festivālos, skatēs, koncertos un iekarojuši savu vietu starp Latvijas labākajām folkloras kopām.

Sveicam folkloras kopu skaitējā jubilejā un lai skanīgi turpmākie gadi!

25. PASAULES VECMEISTARU ČEMPIONĀTS VIEGLATLĒTIKĀ

Sagatavoja:
Māriete Vilcāne,
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

No 13. līdz 25. augustam Zviedrijas pilsētā Gēteborgā pulcējās vairāk nekā 8000 sportistu no 111 valstīm, lai piedalītos 25. Pasaules vecmeistaru čempionātā vieglatlētikā. Sacensības norisinājās trīs stadionos.

Latviju pārstāvēja 46 sportisti, kuri izcīnīja 22 medaļas: 5 zelta, 8 sudraba un 9 bronzas, kas valstu kopvērtējumā deva 27. vietu. Pavisam medaļas izcīnīja 68 valstis. Pārliecinoši uzvarēja ASV – 246 medaļas, atstājot aiz sevis Vāciju – 203 medaļas un Angliju – 187 medaļas. Mājinieki zviedri ar 174 medaļām ierindojās ceturtajā vietā.

Valsts izlasē startēja pieci mūsu novada sportisti: Jānis Mankovskis 80+, Juris Lebedoks 70+, Māriete Vilcāne 60+, Vita Ormane 45+, Zoja Ribušā 40+, izcīnot vienu sudraba un vienu bronzas medaļu. Lepojamies ar mūsu sportistu sasniegumiem.

Zoja Ribušā, Vita Ormane kopā ar Modru Liepiņu izcīnīja sudraba godalgu 10 km komandu soļošanā grupā 35+. Sacensību pēdējā dienā Vita Ormane izcīnīja savu pirmo



Uz 2. vietas pjedestāla Modra Liepiņa, Zoja Ribušā, Vita Ormane 10 km komandu soļošanā grupā 35+



Uz 3. vietas pjedestāla Vita Ormane 20 km soļošanā grupā 45+

individuālo bronzas medaļu 20 km soļošanā. Apsveicam! Jānis Mankovskis uzstādīja Latvijas rekordu un izcīnīja 5. vietu 200 m barjerotajā distancē, augstlēkšanā, desmitcīņā un kārtslēkšanā. Juris Lebedoks izcīnīja 9. vietu tāllēkšanā, 10. vietu trīssoļlēkšanā. Māriete Vilcāne septiņcīņā izcīnīja 12. vietu un priekšlaicīgi beidza čempionātu. Zoja Ribušā izcīnīja

6. vietu 5000 m soļošanā un 10 km soļošanā. Vita Ormane izcīnīja 3. vietu 20 km soļošanā, 6. vietu 5000 m un 8. vietu 10 km soļošanā.

Čempionāts bija aizraujošs ceļojums ar sasniegumiem, pārdzīvojumiem, prieku mirkliem, sajūsmu, izcilie sportistiem un ar azartu startos. Uz tikšanos turpmākajos startos!

IZAUGT SPORTIŅĀ!

Sagatavoja:
Māriete Vilcāne,
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas vieglatlētikas nodaļas vieglatlēti augusta nogalē, Koknesē sporta nometnē „Izaugt sportiņā!” uzsāka jauno vieglatlētikas sezonu. Nometnē piedalījās 12 audzēkņi vecumā no 8 līdz 18 gadiem, seši no tiem bija pirmo reizi.

Nometnes audzēkņi iemācījās ievērot dienas režīmu, būt patstāvīgi, atbildīgi par savu sadzīvi, uzturēt kārtību istabā, organizēt savu laiku, sadzīvot ar nometnes biedriem, pieņemt katru kāds viņš ir, sociālizēties, palīdzēt viens otram pārvarēt „klusajā laikā” šķirties no saviem telefoniem. Darba apjoms ar diviem treniņiem dienā tika paveikts liels, kas nav izmērojams skaitļos. Treniņi notika parkā, stadionā un manēžā. Laika apstākļi mūs lutināja un visi nometnes mērķi un uzdevumi tika simtprocentīgi izpildīti. Tagad esam gatavi nākamajām uzvarām pār sevi. Esam sev pierādījuši savu varēšanu.

Vienā no treniņiem bija noorganizēta tikšanās ar ievērojamu



sportistu trīssoļlēcēju Dāvi Kalniņu, kurš vadīja treniņu, iepazīstinot ar trīssoļlēkšanas sagatavojošiem vingrinājumiem. Vecāku dienā vecāki apraudzīja savas atvasas un iepazīnās ar treniņnometnes apstākļiem. Divas reizes nometnes laikā apmeklējām baseinu. Audzēkņu atdeve, ar kādu tika aizvadīti treniņi,

ļoti iepriecināja. Treneri lepojas ar saviem audzēkņiem.

Paldies Līvānu novada pašvaldībai, Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas, Kokneses sporta centram, Kokneses pagasta z/s „Upes-Slavieši”, audzēkņu vecākiem, SIA „Minox”, biedrībai „Atbalsts Līvānu novada bērniem”.

EIROPAS SPORTA NEDĒĻAS PROGRAMMA 23.09.–30.09.2024.

Sporta aktivitāte	Norises vieta	17.09.	23.09.	24.09.	25.09.	26.09.	27.09.	28.09.	29.09.	30.09.
Sporta aicinājums „Ieskrien rudenī!”	Pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķīši”, Rīgas iela 13, Līvānu 1. vsk. manēža		9.00–12.00	9.00–12.00	9.00–12.00	9.00–12.00	9.00–12.00			
Parka skrējieni, soļošana, nūjošana, velo	Grīvas aktīvās atpūtas parkā Līvānos		09.00–19.00	09.00–19.00	09.00–19.00	09.00–19.00	09.00–19.00	09.00–19.00	09.00–19.00	09.00–19.00
Līvānu novada atklātais rudens Grīvas krosa čempionāts	Grīvas aktīvās atpūtas parkā Līvānos	16.00–19.00								
„Līvānu kauss” orientēšanās sportā Gunāra Jāņa Mikuļa piemiņai	Līvānu 1. vsk.				17:30–19:00					
Atklātais treniņš vieglatlētikā (vada Andrejs Bondarevs)	Līvānu 1. vsk. stadions							10.00–12.00		
Tikšanās ar Olimpisko spēļu dalībnieci – vieglatlēti Guntu Vaičuli	Līvānu 1. vsk. manēža									17.30

3X3 BASKETBOLA MAČI RUDZĀTOS



Uzvarētāji 3x3 turnīrā Rudzātu pagastā

Sagatavoja:
Māriete Vilcāne,
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

Rudzātu pagasts ir kļuvis par 3x3 basketbola centru novadā! Rudzātu pagasta svētkos pirmo reizi jaunajā un modernajā laukumā norisinājās aizraujoši mači. Šis projekts, kas realizēts pateicoties vietējo iedzīvotāju iniciatīvai, ir lielisks piemērs tam, kā varam radīt vērtīgas iespējas arī savā pagastā.

Kā laukuma atklāšanā tā arī šoreiz mačus atklāja Latvijas Basketbola savienības prezidents Raimonds Vējonis: „Pirms trīs gadiem olimpiskā zelta 3x3 basketbolā iedvesmotiem un aktīvajiem rudzātiem radās doma, ka būtu ļoti jauki, ja Rudzātu centrā būtu pieejams āra 3x3 basketbola laukums. Šodien šis sapnis par savu laukumu ir piepildījies. Lai dzimst jauni talanti!”. Svētku atklāšanā uzrunas teica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, pagastu apvienības vadītāja vietniece Līga Rubīne un Andris Neicenijs. Savukārt par pozitīvu

noskaņojumu parūpējās rudzātiņu ansamblis „Sēnīte”.

3x3 strītbola turnīrs pulcēja 16 komandas trīs vecuma grupās no Rudzātiem, Līvāniem un Jēkabpils. Astonas komandas bija no vietējās kopienas. Paldies ikvienam par ģimenisko atmosfēru strītbola laukumā, daudzskaitlīgo līdzjutēju atbalstu, par biedrības Sēnīte dāvanām uzvarētājiem, par svētku sajūtu organizatoriem.

Neizmērojams paldies Jānim Brūģim par spēļu komentēšanu!

Uz tikšanos nākamgad augusta nogalē!

Uzvarētāji:

1. grupa 2011. gadā dzimušie zēni, meitenes un jaunāki: 1. vieta „HamsTer Komat”, 2. vieta „Līvānu čaļi”;

2. grupa 2010.–2008. gadā dzimušie zēni un meitenes: 1. vieta „Hamster Komat”, 2. vieta „Pro gold masters”, 3. vieta „Jōds”;

3. grupa 2007. gadā dzimušie vīrieši, sievietes un vecāki: 1. vieta „Dārgakmens”, 2. vieta „Adios Amigos”, 3. vieta „Andža un Draugi”.

LJBL SUMINA 2023./2024. GADA SEZONAS IZCILNIEKUS

Latvijas Jaunatnes basketbola līga par izcilu veikumu iepriekšējā sezonā sveikusi trenerus, spēlētājus un LJBL Gada tiesnesi.

Par Gada tiesnesi 2023/2024 atzīts bijušais Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņis Skaidris Skutelis.

Apsveicam un lepojamies!

SVEICAM!

Gundegu Jurāne, Varis Peiseniņš un Juris Švirks izcīna 2. vietu Eiropas čempionātā 24 stundu ro-gainingā XUV grupā (65+).

RFS Women komanda ar Santu Saniju Vuškāni sastāvā kļūst par Baltijas Līgas 2. vietas ieguvēju.

Kitija Valtere plūc uzvaras laurus Kuldīgas pusmaratona ietvaros notikušajā 5,3 km skrējienā.

Dāvis Skreivers izcīna 1. vietu Ventspilī notikušajā Nāciju līgas 3x3 basketbola turnīrā U21 komandas sastāvā un izcīna ceļazīmi uz U23 Pasaules Kausu Mongolijā.

Mihails Isajevs izcīna sudraba godalgu svara kategorijā līdz 34 kg brāļu Purvinsku piemiņai veļtītājā starptautiskajā turnīrā bok-sā, pārstāvēt klubu 13th Round.

#BEACTIVE
EIROPAS SPORTA NEDĒĻA

KULTŪRAS PASĀKUMI



- 24.07-21.09** | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
GITAS DUKAĻSKAS GLEZNU IZSTĀDE
"DVĒSELES KRĀSAS"
- 19.07-5.10** | Līvānu stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
MARTAS ĢIBIETES IZSTĀDE
"ĢEOMETRISKIE VINGROJUMI" LSAC LOGOS
- 19.07-28.09** | Līvānu stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
PĒTERA PETJUKEVIČA METĀLA SKULPTŪRU IZSTĀDE
"METĀLA DZIRKSTELE" (VELVJU PAGRABS)
- 7.09-10.10** | Līvānu stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
VALDA UN OLGAS PAULIŅU KERAMIKAS IZSTĀDE
"RADEITS LATGOLĀ"
- 7.09-31.10** | Līvānu stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
MĀRĪTES KOKINAS-LILO IZSTĀDE "PĒRĻOTIE CIMDI"
- 19.09** | 11.00-16.00 | Līvānu novada Kultūras centra stāvlaukumā, pie Līvānu 1.vidusskolas
MILITĀRĀS TEHNIKAS IZSTĀDE
- 24.09-2.11** | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
RASMAS BRŪVERES VEIDOTO DIMANTPĒRLIŠU MOZAĪKU IZSTĀDE "SAVĒJIE SAPRATĪS"
- 27.09** | 17.00 - 20.00 | Jaunā tirgus laukums
VAKARA TIRGUS
LĪVĀNU NOVADA MĀJRAŽOTĀJU, ZEMNIEKU, AMATNIEKU UN MAZPULCĒNU PRODUKCIJA. BĒRNU MANTU BODĪTE
18.30 IMPROVIZĀCIJAS TEĀTRIS "TIRGUS LAUKUMS"
Improvizācijas teātri spēlēs paši skatītāji Riharda Čerkovska vadībā

- 29.09** | 14.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | Bezmaksas
SENIORU DIENAI VELTĪTA ATPŪTAS PĒCPUSDIENA "STARP RUDENS KOŠAJĀM KRĀSĀM"
- 01.10** | 17.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | Bezmaksas
TIKŠANĀS AR ZANI DAUDZIŅU
Līvānu novada Centrālā bibliotēka organizē tikšanos ar aktrisi, runas pedagoģi, grāmatu autori Zani Daudziņu, kas īstenota ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta "Grāmatas rosina sarunas par aktuālo" ietvaros
- 05.10** | 15.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 09,00 - 15,00 EUR
MUZIKĀLA IZRĀDE ĢIMENĒM
"ĶEPU PATRUĻAS JAUNĀ MISIJA"
- 06.10** | 11.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | Bezmaksas
STARPTAUTISKĀ FOLKLORAS FESTIVĀLA "BALTICA 2025" FOLKLORAS KOPU UN ETNOGRĀFISKO ANSAMBLU SKATE
- 12.10-27.11** | Līvānu stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
ALEKSANDRA LOGVINA STIKLA DARBU IZSTĀDE
"STIKLA PŪTĒJS UZ VISIEM 100!"
Izstādes atklāšana 12.10 plkst.14.00
- 12.10-31.12** | Līvānu stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE LSAC LOGOS
"PERSONĪBA. STIKLS. KADRS"
AUTORI: D.GRODZS, M.JUSTS, I.UTINĀNS, I.ONZULE, J.MAGDAĻENOKS, V.PUTNIŠ
Izstādes atklāšana 12.10 plkst.14.00
- 26.10** | 12.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 15,00 EUR
ŽIGA CEĻOJUMU JUBILEJAS TŪRE. GRĀMATAS PREZENTĀCIJA
- 27.10** | 15.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 12,00 - 25,00 EUR
SITUĀCIJU KOMĒDIJA "GLĀBJAS, KAS VAR ..."
Uz skatuves vienuviet Džona Smita stāstu izdzīvos skatuves personības, kas komentārus neprasa – kriminālseriālu zvaigzne Andris Daugaviņš, lieliski aktieri - Lelde Dreimane, Rihards Lepers, Linda Kalniņa, Jānis Jarāns, kā arī režisors Valdis Pavlovskis un komiķis Edgars Bāliņš.

LĪVĀNU NOVADA PAGASTOS

- 2.09-30.09** | Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
RASMAS SVIKLES-POPOVAS FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE
"DABAS MIRKĻU MOZAĪKA"
- 3.09-27.09** | Jaunsilavu bibliotēka | Bezmaksas
INESES STIKĀNES ROKDARBU IZSTĀDE
- 10.09** | Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
RADOŠĀ NODARBĪBA SKOLĒNIEM "IEKRĀSOJAM RUDENI!"
Zīmējam, līmējam, krāsojam
- 12.09** | 14.00 | Sutru bibliotēka | Bezmaksas
DZEJAS DIENAI VELTĪTAS PASĀKUMS
"DZEJU CEĻAM DEBESĪS"
- 01.10-19.10** | Rudzātu bibliotēka | Bezmaksas
IVONNAS BRŪVERES DARBU IZSTĀDE "TIKTĀL"
2021. gada Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā jauniešiem 1. vietas ieguvēja, LMA Lātgales filiāles studente
- 26.09** | Jaunsilavu bibliotēka | Bezmaksas
KONKURSS BIBLIOTĒKAS APMEKLĒTĀJIEM
"ESI VALODNIEKS - DARINI JAUNVĀRDUS!"
- 23.09-27.09** | Sutru bibliotēka | Bezmaksas
RUDENS SAULGRIEŽIEM VELTĪTA ZIEDU UN CITU RUDENS VELŠU IZSTĀDE
- 27.09** | 14.00 | Sutru bibliotēka | Bezmaksas
PASĀKUMS "JUMĪTIM KLAIPU CEPU"

- 28.09** | 14.00 | Labsajūtas komplekss "Avotiņš" | 22,00 EUR
GLEZNOŠANA UN VĪNS. MEISTARKLASI VADĪS
BAIBA ĀRIŅA
Iepriekšēja vietu rezervēšana pa tālr. 25522499
- 2.10-31.10** | Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
INGAS SKRŪZMANES-MIČULES MĀKSLAS DARBU IZSTĀDE
"KO MĪLI TU VISVAIRĀK...?"
- 01.10-31.10** | Rudzātu bibliotēka | Bezmaksas
LASĪTĀJU FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE "MANS MĪĻDZĪVNIEKS"
- 12.10** | 22.00 | Turku Saieta nams | 5,00 EUR
DISKOTĒKA AR LABĀKAJIEM UN POPULĀRAKAJIEM LĪVĀNU NOVADA DĪDŽEJIEM - ARTI SKRŪZMANI, ARTŪRU POIKĀNU UN RAIVI LAZDĀNU
- 20.10** | 15.00 | Jersikas Tautas nams | 3,00 EUR
JĒKABPILS TAUTAS TEĀTRA IZRĀDE "RUDENĪGAIS BLŪZS"
- 24.10** | Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
TEMATISKA PĒCPUSDIENA "DALIES AR SAVU PIEREDZI UN IEDVESMO CITUS"
Aicinām uz kopā būšanu tos, kam patīk adīt, tamborēt, izšūt. Dalīsimies ar padomiem, dziļu izvēli, rakstu dažādību, ideju smelšanās vietām
- 26.10** | 19.00 | Sutru Kultūras nams | 10,00 EUR
LĪVĀNU NOVADA UZŅĒMĒJU, LAUKSAIMNIEKU UN AMATNIEKU GADA BALLE
Vakara vadītājs Kristaps Rasims, balle ar grupu Ginc un Es, māksla karikatūrā, virtuālās realitātes brilles

PASĀKUMU PLĀNĀ VAR TIKT VEIKTAS IZMAIŅAS. Sekot līdz sociālo mediju kontos Instagram un Facebook (KCLIVANI; VISITLIVANI)





PIEMIŅAS BRĪŽI LĪVĀNU NOVADA KAPSĒTĀS 2024. GADA RUDENS

LĪVĀNU PILSĒTĀ

3. novembris
11.30 Draudzes kapsēta
15.00 Līvānu pilsētas kapsēta

JERSIKAS PAGASTĀ

12. oktobris
13.00 Madaliņas draudzes kapsēta
13.30 Meža kapsēta
14.00 Jersikas pareizticīgo kapsēta
14.30 Upenieku kapsēta
15.00 Škaparu kapsēta
15.30 Iesalnieku kapsēta

RUDZĀTU PAGASTĀ

12. oktobris
13.00 Steķu vecticībnieku kapsēta
13.30 Steķu luterāņu kapsēta
14.00 Steķu katoļu kapsēta
15.00 Eleonorvīles kapsēta
15.30 Vidu kapsēta
16.00 Rudzātu kapsēta

ROŽUPES PAGASTĀ

5. oktobris
13.30 Rusinovas (Zvirbuļu) kapsēta
14.00 Puduļu kapsēta
15.00 Skrūzmaņu kapsēta
15.30 Mežancāņu kapsēta
16.00 Mālkalnu kapsēta
17.00 Gercāņu kapsēta

6. oktobris

14.00 Mucenieku kapsēta
14.30 Vecticībnieku kapsēta
15.00 Muktupāvelu kapsēta
16.00 Vilmeniešu kapsēta
17.00 Kivlenieku kapsēta

SUTRU PAGASTĀ

12. oktobris
13.00 Kauparnieku kapsēta
14.00 Sutru kapsēta
15.00 Tiltovas kapsēta
15.30 Rauniešu kapsēta
16.00 Šultu kapsēta

TURKU PAGASTĀ

5. oktobris
13.00 Gaiņu kapsēta
13.30 Silavu kapsēta
14.00 Veiguru kapsēta
15.00 Saliešu kapsēta
15.30 Gruguļu kapsēta
16.00 Veceļu (otrā) kapsēta
16.30 Veceļu (pirmā) kapsēta



DONORU DIENA

3. OKTOBRĪ
9:00 - 13:00

DOMES IELĀ 3, LĪVĀNOS



LĪVĀNU NOVADA DOMES DEPUTĀTU PIENĒMŠANAS LAIKI

Deputāti pieņem katru trešdienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 12.00 Domes sēžu zālē, Rīgas ielā 77, Līvānos. Pieņemšanas laikā attiecīgo deputātu iespējams sazināt arī pa tālr. 65307110.

25.septembrī - Jānis Magdaļenoks	13.novembrī - Mārīte Vilcāne
2.oktobrī - Ivans Matrosovs	20.novembrī - Andrejs Bondarevs
9.oktobrī - Gatis Pastars	27.novembrī - Dace Jankovska
16.oktobrī - Sanita Pinupe	4.decembrī - Ināra Kalvāne
23.oktobrī - Pēteris Romanovskis	11.decembrī - Jānis Klaužs
30.oktobrī - Maija Spūle	18.decembrī - Valdis Labinskis
6.novembrī - Kaspars Stikāns	

PAGASTU APVIENĪBAS PIENĒMŠANAS LAIKI PAGASTU TERITORIJĀS

Diena	Pieņemšanas vieta	Pieņemšanas laiks
PIRMDIENĀS	Jersikas pagastā Liepu ielā 5, Upeniekos	13.00-16.00
OTRDIENĀS	Rudzātu pagastā Miera ielā 1, Rudzātos	09.00-12.00
	Turku pagastā Zundānos, Turku pagastā	13.00-16.00
TREŠDIENĀS	Sutru pagastā Uzvaras ielā 5, Sutros	09.00-12.00
	Rožupes pagastā Skolas ielā 7, Rožupē	13.00-16.00

Informējam, ka norādītajos laikos iedzīvotājus pagastu teritorijās pieņems arī Sociālā dienesta un Bāriņtiesas speciālisti, nodrošinot iespēju saņemt iestāžu sniegtos pakalpojumus.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM

Vinālijs Ivanovs (dzimis 1938. g., Līvāni), Monika Veigule (dzimusi 1933. g., Līvāni), Nikolajs Derepovka (dzimis 1935. g., Līvāni), Edgars Volkovs (dzimis 1983. g., Līvāni), Guntis Ūdrasols (dzimis 1975. g., Turku pagasts), Ligija Ošāne (dzimusi 1932. g., Līvāni), Marija Grūbe (dzimusi 1929. g., Jumpravas pagasts), Everts Zilgalvis (dzimis 1954. g., Lielvārde), Jānis Reinis (dzimis 1941. g., Rudzātu pagasts), Ļubova Harauzova (dzimusi 1949. g., Līvāni), Jolanta Lohančika (dzimusi 1945. g., Kalkūnes pagasts), Jāzeps Kurmis (dzimis 1943. g., Dunavas pagasts).

*Klusums, Tevis vairs nav,
tikai atmiņas, kas aizkustina dvēseli,
vārdi, kas nepateikti, – skan.*

(A.Gļauda)

Bēdu brīdī esam kopā ar Raiti, Danielu un Kristiānu, no tēva atvadoties.

Rožupes pamatskolas kolektīvs



INFORMATĪVĀ IZDEVUMA „LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS” IZDOŠANAS LAIKI 2024. GADĀ

Informējam, ka 2024. gadā Līvānu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Līvānu Novada Vēstis” tiks izdots šādos laikos*:

- līdz 31. oktobrim;
- līdz 15. decembrim.

Lūdzu ņemiet vērā, ka avīze saņēmējiem pastkastēs tiek piegādāta aptuveni nedēļas laikā pēc tā izdošanas.

* Izdošanas laikā iespējamas izmaiņas



LĪVĀNU NOVADA AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVI

AICINA PIEVIENOTIES JAUNUS DALĪBNIEKUS!

2024./2025.GADA SEZONĀ




**VAIRĀK INFORMĀCIJAS- LĪVĀNU NOVADA
KULTŪRAS CENTRA SOCIĀLAJOS TĪKLOS
VAI ZVANOT PA TEL. NR. 25522499**